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Hovorna redakční.

P. T. K. Berkanówna'. Poznaň. Díky 
za laskavé informace! Že jsme vašeho 
bohatého materiálu misijního nepouži
li, má dvojí příčinu: předně v lidovém 
časopisu, jakým je náš „Apoštolát", 
nemůžeme uveřejňovat obsáhlého, sta
tistického soupisu misijní literatury a 
ústavů, a pak také nemůžeme opustit 
své platformy jako časopis věnovaný 
myšlence sjednocení. Pohanské misie 
mají svůj orgán. Jinak však sledujeme 
bedlivě u vás hnutí pro náboženské 
obrození i dílo sjednocení Pozdrav.

Kdo můžeš postrádat posledjií dvoj
číslo 5.—6. našeho časopisu apoštolát- 
ního, rač nám je laskavě zaslat za při

měřenou náhradu! Nedopatřením ex
pedice byla vyčerpána nutná admini- 
strační záloha. Adresujte: Apoštolát, 
Salesianum, Olomouc,

Drahé krajany americké, kteří hro
madně i jednotlivě přijeli s námi slavit 
památné milénium svatováclavské, ví
táme do staré vlasti co nejsrdečněji a 
zveme je všechny též ke společné 
pouti na posv. Velehrad ke kolébce 
našeho křesťanství.

Uctěte památku sv. Cyrila a Me
toděje modlitbou i almužnou na účely 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, 
obětujte na jeho úmysl sv. přijímání, 
kněží pak aspoň jednu mši sv. Přilo
žených složenek použijte laskavě k 
zaslání svých darů a příspěvků!



APOŠTOLÁT
sv. Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XX. Červenec 1929. Číslo 7.

Moudrý Veleknězi!
K 40. výročí kněžské ordinace Jeho arcib. Milosti dra 

Leop. Prečana.

František Střižovský.

Moudrý Veleknězi, jubilea tvého 
s>e slzou dnes mnozí, mnozí vzpomínají, 
neb tvou velkou lásku srdce otcovského 
k dílu sjednoceni ze skutků tvých znají!

Nad posvátným ohněm, jenž v tvé hoři hrudi, 
vděčnost naplňuje duši k překypěni, 
neboř jeho žár zas teplo v hrudi budí, 
jeho světlo srázy v schůdnou cestu mění.

Svatý cíl, jenž jasně na mysli Ti tane, 
zdá se v zamlžené, nekonečné dáli, — 
přece však se kdysi jistě skutkem stane. 
Blahoslaveni, kdož den ten uchystali!

Ó, jak odměněna bude svátá pile 
těch, kdož nešetřili sil a chvil a statků, 
až si bratři do náručí padnou oné chvíle 
od dob vykoupení největšího svátku!

Jak se zaraduji mrtvých legiony, 
kteří touživali den ten uviděti, 
jejich přímluvy až dozraje sad vonný 
v plod, jejž česat budou příštích věků děti. —-

Všemocný Tě posil, jasný Veleknězi!
Z kvádrů let stav oltář, Boži krásy dvojí, 
na němž Oběť lásky bez hrázi a mezí 
Východ se Západem na vše věky spoji.
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Ruská duše.
MUC. A. S. Vissarionov.

Nejdeme za módou, která tak ráda dělá těsné škatulky pro 
mnohotvárný duchovní život národa. V minulosti hledá podle 
své chuti ,,smysl dějin" toho kterého národa, v přítomnosti fi
losofuje a píše o „duši" národa. A té záhadné ruské „duši" ná
rodní chce rozumět tolik lidí!? Přinášíme věcný příspěvek k ná
boženské podobě ruské „duše" od ruského autora. Zachycuje tu 
ovšem jen některé zajímavé rysy této podoby, ale jsou to rysy 
opravdu charakteristické! Redakce.

Jako každý jednotlivec, tak celý národ žije životem vskutku dů
stojným, je-li veden nějakou vyšší myšlenkou, je-li ve službách vzne
šených, nesmrtelných ideálů. V duchovním životě ruského národa 
možno rozeznávati dvoje období. První tvoří ona století, kdy celý 
národ proniknut byl pevným vědomím, že nad ním vládne vyšší 
Pravda, a že nad ním bdí Boží ochrana. To je období živého nábo
ženského uvědomění i praxe. Pro národ znamená opravdovou jed
notu. Hluboké vědomí odpovědnosti před Bohem dalo celému sou
kromému i veřejnému životu ruskému zvláštní křesťanský ráz.

Časem se však tato duchovní jednota uvolnila a tu počalo období 
druhé.

Nastalo třídění mezi duchovním a světským proudem života. 
Světským proudem životním nemíníme tu ovšem nové a veliké po
kroky ve vědě, umění, technice, hospodářství anebo v životě spo
lečenském, nýbrž ztrátu vědomí odpovědnosti před nej vyšším Ře
ditelem osudů lidských, před Bohem. Tento nový směr ukázal se 
nejprve v třídě vyšší, pomalu však pronikal do všech vrstev ruského 
národa. Někdejší upřímnost a prostota víry, která plnila duši a ži
vot ruského člověka, někdejší náboženské proniknutí každodenního 
života počalo vyprchávati a na jeho místo nastoupila náboženská 
lhostejnost. Z evropského západu pronikly do Ruska nové myšlen
ky a směry, které se zrodily a vyvinuly za zcela jiných podmínek 
a v úplně jiných poměrech a ovládly pozvolna mladé generace ruské 
tak, že se odcizily křesťanskému názoru na svět. Duchovní jednota 
ruského národa byla roztříštěna. A v zápětí dostavily se různice, 
vzájemná nevážnost, neláska, ba i nenávist a nakonec duchovní úpa
dek! Národ, vzdáliv se vlivu pravdy Kristovy, propadal více a více 
velkému neštěstí, Rus zůstávala svátou, ale jen podle jména a podle 
tradice — ne však ve skutečnosti — a v tom tkví kořeny ruského 
zla.

Za naší strašné doby, kdy se vzbouřily proti křesťanství na Rusi 
všechny pekelné živly, prožívá ruský národ přes všechnu záplavu 
nevěry přece též dobu svého duchovního obrození. V těžkých utrpe
ních, v žalářích, v bídě a vyhnanství počíná chápat, že jen jedno 
jméno jej může zachránit, obrodit a sjednotit — jméno Kristovo. 
V pokoře před Hospodinem opět cítí nad sebou ochranu Všemo
houcího a kráčí za ním po příkladu svých zbožných předků. Jiné 
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cesty není. Proto každý myslící Rus, v němž neumřela ještě láska 
k pravdě, obrací se k Bohu a učí se pokorně milovat i bližního své
ho. A čím více řádí nevěra a bezbožnost po Rusi, tím více vzmáhá 
se i touha po návratu k Bohu. Je to pochopitelno! Ruský národ ni
kdy nepojal křesťanství jen jako nadsmyslnou pravdu a suchou 
mravouku, nýbrž skláněl se vždy v hluboké úctě a víře před živou 
osobností Ježíše Krista. V lásce k Němu a v následování Jeho pří
kladu viděl ruský národ podstatu své víry. Proto není správným 
tvrzení, že revoluční skutky a sklony Rusů znehodnotily zbožnost 
celého národa. Revoluční doba je cosi mimořádného. Dovedla na
mnoze otrávit i ruskou duši, znavenou nekonečnou válkou, dovedla 
probudit v ní leckde i temné a hrozné pudy a vášně. Ale kdo chce 
jí správně porozuměti, musí býti bystrým a nezaujatým pozoro
vatelem a neposuzovati jí jenom podle stinných stránek ruského 
života. I za děsných dob světové a občanské války zrodilo Rusko 
nesčetně mnoho zářících příkladů sebeobětování, lásky a vysokého 
náboženského nadšení. K spravedlivému posouzení náboženské po
vahy ruské duše podávají nám dějiny ruské zajímavé doklady. 
Chceme z nich dnes uvést aspoň některé na Západě méně známe. 
Ruské dějiny je uvádějí pod těmito jmény: „Podvižiničestvo, star- 
čestvo, jurodstvo, straničestvo.“

Podvižiničestvo (horlivci). Koncem desátého století za svátého 
Vladimíra byla Rus pokřtěna. Světlo křesťanství zasvitlo sice Ru
sům již v V. století, ale byla to jen malá jiskra, která zase po
hasla, Národ zůstával pohanským, ač byl upřímně ochoten poznat 
a přijat pravdu Boží, A také hned od počátku pokřesťanění ruský 
národ odpověděl na kázání evangelia velikými skutky víry. Tak 
víme na př., že sv, Vladimír, před křtem sv, vášnivý a surový po
han, po něm se úplně změnil, stav se zdrželivým a vzorným křesťa
nem, a ještě neproniklo Kristovo evangelium ani do všech měst, 
když z Lubeče vyšel svátý Antonín, plný ohnivého nadšení pro 
Krista. Na úsvitě ruského křesťanství stává se zakladatelem mniš- 
ského života na Rusi. Kolem něho sdružila se v kyjevských horách 
duchovní rodina prvních ruských „podvižiniků“ (t. j. horlivců). 
Z nich nejvíce vynikl sv. Theodosij, který ve svém mládí musel sná- 
šeti mnoho utrpení a bití od vlastní matky za to, že věrně násle
doval Krista. Matka mu bránila odejít do kláštera. Theodosij však 
zvítězil a našel pokoj duše v mnišské cele sv. Antonína. Jiný ruský 
světec — sv. Varlaam — opustil z lásky ke Kristu vše, rodinu i bo
hatství, a odešel do kláštera. Milejším mu byl kousek suchého chle
ba a jednoduchá „vlasenica“,* nežli život ve světském bohatství. 
Jeskyně a cely kyjevsko-pečerské lavry mluví jasně o náboženské 
síle a horlivosti tehdejších mnichů, kteří v podzemních temnotách 
se modlili po celé dny a noci za rodnou Rus i za celý svět. Jenom 
upřímná, veliká a nadšená víra a láska k Bohu dodávala jim do
statečnou sílu k takovému sebeobětování. Byly to vpravdě skutky

* Vlasenica = dlouhá košile z koňských žíní, kterou „podvižníči“ oblékali na holé 
tělo. Ustavičně si tak chtěli působit bolest. 
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tak heroické, že si o nich vyprávěla a jim se podivovala celá poz
dější pokolení. Kristus byl těmto mnichům živým a opravdovým 
vzorem, Jej milovali a Jemu se kořili v lásce a úctě bezměrné. Srdce 
jejich znalo jen jedno přání, žiti pro Boha, kráčet cestou Ježíšovou. 
To byla cesta apoštolů, mučedníků a světců, to byla cesta chudoby, 
utrpení, práce, slz a modlitby. Ve jménu Ježíše Krista přemohli své 
sobecké zvyky a přání, žili v chudobě, uskrovňovali se v jídle á 
spaní, zato však se dlouho modlívali, nosili na těle železné řetězy — 
„vezigi“ — okovy — milovali samotu a dobrovolné mlčení. Vše to 
činili ne snad z nějakého pochybeného fanatismu, nýbrž jen proto, 
aby přemohli hřích a dokonale ovládli své vášně. Při svém strohém 
způsobu života nedívali se přece na svět jako na něco skrz na skrz 
špatného, hodného zavržení, naopak jejich světový názor byl ra
dostný, všude viděli obdivuhodné dílo Stvořitele-Boha. Odešli do 
pouště, aby opustili hřích, který vládl světem. Nechtěli žiti ve světě 
„široko a dobře", kdyžtě Pán Ježíš žil na zemi ve „skorbě“ (v hoři) 
a neměl ani, kam by hlavu sklonil. Pečerští „podvižiníci" razili cestu 
ruské, nábožensky založené duši. Tou cestou šli potom i Sergej Ra- 
doněžský a Serafím Sarovský. Stali se strhujícím příkladem pro 
celou věřící Rus, že snil o něm každý, od cara až k poslednímu pa
sákovi. V jednotě svého náboženského ideálu a svým hlubokým 
přesvědčením křesťanským odolalo Rusko vítězně všem náporům 
nebezpečných nepřátel i životním těžkým pohromám a neštěstím a 
zkouškám. Křesťanská láska a víra byla mu mohutným a čistým 
zdrojem mravní síly a všenárodní jednoty.

Z tohoto kořene vyrostl druhý zvláštní zjev ruského církevně-ná- 
rodního života — tak zv. „ruské starčestvo" (t. j. starcové), o němž 
jsme již psali v č. 4.—6. „Apoštolátu“. Podle učení světců je život 
v Kristu „zkušeností umění všech umění“ a „věda všech věd“.

Člověk nikdy se nestane dobrým křesťanem, neprožije-li křesťan
ství ve svém nitru. Kdo sám se horoucně modlí, pokorně kaje, skut
ky sebezapírání osvědčuje, svoji lásku k Bohu a skutky tělesného 
i duchovního milosrdenství pěstuje lásku k bližnímu, ten bude dob
rým učitelem opravdového křesťanství i pro druhé. Neboť křes
ťanství nechce být jen bezkrevnou teorií, nýbrž plnou životní praxí. 
A takový ideál praktického křesťanství ukázali světu optinští 
starci,* kteří celý svůj život věnovali obětavě službě lidu.

Sami napřed prošli tvrdou školou křesťanského života, sami ze 
své zkušenosti poznali, jak je těžký boj a vítězství nad hříchem, a 
proto dovedli také porozuměti každé jednotlivé utýrané duši, která 
u nich hledala rady a útěchy. Proto získávali „starci“ tolik důvěry 
v lidu, proto se stali jeho hledanými duchovními vůdci. Neměli sice 
žádné hierarchické hodnosti, nebyli stanoveni žádným církevním 
úřadem, ani nebyli od lidu snad vyvoleni, sám život povolal je 
k blahodárné činnosti.

Hlavní zásady „starčestva“ byly: pokora, duševní klid, upřímná 
láska k lidu, pramenící v lásce k Bohu. Pomáhali rádi všem, kdož

* Viz „Apoštolát" čís. 4—6.
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k nim přicházeli, nikoli však útěchou nebo radou všeobecnou, nýbrž 
tak, jak toho každá sklíčená duše potřebovala. Pokračování.

Poučné vyznání.
Světové písemnictví má celou řadu knih, v nichž jsou upřímně 

vypsány tajemné cesty duší hledajících Boží pravdy. Jsou to jímavé 
obrázky z dílny Ducha sv. Vypravují o bojích nitra, o těžkém roz
hodování a velkých obětech, než pokoj Kristův se stal sladkou od
měnou konvertitovou.

Ale myslím, že nejzajímavějším a také nejpoučnějším v dějinách 
konvertitů je sledovat v duších jejich první závany Ducha sv,, první 
záblesky osvícení, vzklíčení veliké milosti Boží. Zajímavý jsou ty 
počátky obrácení, poněvadž jsou zároveň i kritikou slabého lidské
ho díla, jakým je každá církev nekatolická. A jsou i velmi poučný, 
protože bezděčně odhalují a zjevují krásu církve katolické.

Pohnutky, které vedly konvertity z protestantismu ke katol. církvi 
v Dánsku, pokusil se zjistit redaktor katol. časopisu „Nordisk Uge- 
blad fer katholske Kristne“ Niels Hausen, bývalý evangelický farář 
Dánští konvertité měli zodpovědět tyto 4 otázky: 1. Můžete něco 
určitého označit v protenstantské církvi, co se vám stalo kamenem 
úrazu? 2. Můžete něco určitého označit v církvi katolické, co vás při
mělo zabývat se náboženstvím katolickým? 3. Mělo na vaší konversi 
(obrácení) zvláštní vliv čteni knih a kterých? 4. Přicházelo vám 
něco obtížným v nauce anebo praxi katolické církve? Redaktoru 
Níelsoví dostalo se na 60 ochotných a upřímných odpovědí konvertitů. 

Srovnal je sám v zajímavý článek svého listu.
K 1. otázce odpověděla většina konvertitů, že ve své víře zako

lísali pro ustavičný boj jednotlivých směrů v protestantismu, pro 
nedostatečnou důslednost v nauce víry a pro naprostý nedostatek 
jakékoliv autority v církvi protestantské. Stejně nemohla se většina 
konvertitů smířiti s osobností Lutherovou a jeho podivným počíná
ním. Sedm konvertitů pokládalo to za nesrovnatelné s N. Zákonem, 
že rozloučení manželé znova smějí uzavřití manželství. Šest odpo
vědí tlumočilo nespokojenost nad tím, že protestantské kostely mi
mo čas bohoslužby stále byly zavřeny. Jiným konečně zdál se býti 
nesprávným vždy dále a dále zacházející racionalismus (rozumář
ství) protestantský,

K druhé otázce skoro polovice odpovídajících přiznávala, že je 
pohnulo zabývat se katol. církví zbožné chováni katolíků v kostele 
a při bohoslužbě. U přemnohých vzbudila obdiv jednota, jasnost a 
autorita (vážnost), s kterými se setkali v katolickém náboženství. 
Šest konvertitů přiměla k návratu ke katol. církvi sv. zpověď a ji
ných šest zase úcta mariánská. U několika z dotázaných působila 
prvním hlubokým dojmem modlitba za zemřelé.

3. Jako četba největším vlivem působily na konvertity především 
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knihy konvertity Jana JórQensena (v 12 případech). Jiné (10) 
získal obyčejný katechismus pro katol. církev, jiné (8) Nový zákon 
a opět jiné krásná kniha kard. Gibbona „Víra našich otců“, která 
také v Anglii osvědčila svůj požehnaný vliv na většinu konvertitů.

4. Počáteční obtíže působily obráceným ke katol, církvi odpustky, 
sv. zpověď a úcta Matky Boží, ale tyto obtíže, jak radostně hned 
podotýkají všechny odpovědi, brzy zmizely pod vlivem tepla a 
světla, jež našli konvertité v katolické církvi.

*

My, kteří jsme dědictvím přijali („haereditate accepimus“) víru 
katolickou, kteří jsme byli ušetřeni pochybností, nepokojů, otřesů a 
bolestí náboženského přerodu konvertitů, učme se od nich po prav
dě cenit vítězné hodnoty katolicismu: posvátnost naší bohoslužby, 
autoritu jednotné církve štědře rozdávající dary Kristových milostí 
a kult mariánský. Naše radostná vnitřní účast na těchto pokladech 
církve kéž je též zevnějším apoštolátem dobrého příkladu. Tako
vých rozsévačů potřebuje v každé době dílo svaté jednoty. —a.

Blahoslavená Hosanna, Cernohorka-Koto- 
ranka z řádu dominikánského.

Pavao Butorac. — Z hrv. přel. O. Ivan.

Svatý Otec Pius XI. schválil dne 21. prosince 1927 veřejnou a 
církevní úctu blah. Hosanny, Černohorky-Kotoranky. Veliká a ra
dostná událost. Předně pro biskupství kotorské, které dalo ani ne 
ve čtyřiceti letech církvi svaté dva blahoslavence. Dále pro řád sv. 
Dominika; bylať blah. Hosanna sestrou jeho III, řádu. Pro celý ná
rod, poněvadž je první Jihoslovankou, která byla povýšena k úctě 
na oltáři. Je chloubou Černé Hory, kde spatřila světlo Boží. Světice 
významná pro veškeren svět křesťanský, neboť, zrodivši se v církvi 
východní, pospíšila v náruč svaté církve katolické a dospěla v ní 
k nové slávě a svatosti.

Život.

Blahoslavená Hosanna narodila se z pravoslavné rodiny Kosičovy 
v černohorské vesnici Komane mezi Podgoricou a Danilovým Gra
dem dne 25. listopadu léta Páně 1493. Na křtu sv. obdržela jméno 
sv. Kateřiny.

Prostomyslnou pasačku táhne od dětství milost Boží k nebi. Ob- 
dařuje ji nadpřirozenými viděními. Zjevuje se jí Ježíšek. Živě touží 
odebrati se do Kotoru, aby tam dokonaleji, jak myslila, viděla Pána 
Boha. Rodiče ji také dovedli do toho města. Když spatřila Ukřižo
vaného venku na zdi kolegiátního kostela Panny Marie, zvolala: 
„Toť veliký Pán, který mě zve, abych mu sloužila po všechny dni 
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života svého.“ Vstupuje do služby u přední městské rodiny. Tu se 
lépe seznamuje s pobožností i věrou katolickou.

Když kdysi slyšela kázati o umučení Páně, rozhodla se dobro
volně, puzena jsouc milostí Boží, žiti kajícně. S dovolením bisku
povým ukryla se v jakési ohradě, schválně zbudované mezi měst
skými zdmi, vedle někdejšího kostela sv. Bartoloměje.1 Tam pro-

Blahoslavená Hosanna,
Černohorka-Kotoranka z řádu dominikánského.

žila blahoslavená Hosanna sedm roků. Bylo jí dvacet let, když se 
oddala životu kajícnému v samotě a vstoupila do III. řádu sv. Do
minika, v němž přijala jméno Hosanna, ke ctí blah. Hosanny z Man- 
tovy, která nedávno předtím v Pánu zesnula v pověsti svatosti.

Jednou se jí ukázal svátý apoštol Pavel a potěšil ji. Z vnuknutí 
Božího přestěhovala se do jiné podobné ohrady na úpatí hory sv.

1 Úctu sv. Bartoloměje připomíná krásný obraz toho světce v kostele sv. Jo-, 
sefa; je malován realisticky od Jarolíma di Santa Croce — ze Sv. Kříže —- 
(XVI.), který podle dějepisce Lubiče pocházel ze Splitu.
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Jana nalevo od kostela sv. Pavla. Tam ztrávila v mimořádně přísné 
kázni 44 roky až do své smrti. Tak dovedla dívka neobyčejně krásná 
pohrdnouti světem, a to s myslí dokonale radostnou!

Týdně přistupovala ke stolu Páně a připravovala se předchozím 
postem. Kromě Panny Marie uctívala obzvláště sv. Vincence Fe- 
rerského. Rozšířila také pobožnost k němu. Kostel sv, Vincence je 
však z doby novější.

Nikdy nežebrala. Lidé jí rádi přinášeli jídlo. A ona z něho každo
denně k večeru rozdávala ubožákům, přidávajíc slova milé útěchy. 
Uměla nebesky moudře promluvit i k městským předákům a byla 
proto velmi vážená. Brzy po celé Dalmácii se rozhlásila svatost je
jího života. Už v mládí ošetřovala nemocné a těšila je.

Mnoho se modlila a pracovala. Dosud se chová v katedrále sv. 
Tryfona korporale, které sama dovedně vyšila.

Mrtvila se mimořádně přísně. Masa nikdy nepožívala, spokojujíc 
se často jenom chlebem. Okolo beder nosila železný pás. Bičovala 
se do krve. V prsa se bila kamenem po příkladu sv. Jarolíma. Její 
postel tvořilo pět křížem přeložených desek — ke cti pěti ran Krista 
Pána. Pod hlavu si kladla kámen. V kostele sv. Tryfona mezi ostatky 
svátých dosud je uschováno její roucho z kozí srsti. Měla dar pro- 
nikati i cizí svědomí.

Prošla všemi stupni mystického života. Zvláště těžkou byla její 
mystická noc. Vítězně bojovala těžký boj se zlými duchy. Viditelně 
v cele na ni útočili. Pokušitel, představuje se jí časem jako anděl 
světla, aby ji snáze svedl k domýšlivosti a marnivosti. Co o tom 
čteme v jejím životě, připomíná utrpení starých poustevníků z prvé
ho věku křesťanského, zvláště zápasy sv. Antonína, poustevníka. 
Kongregace posvátných obřadů uznala těžké boje blahoslavené Ho- 
sanny za pravdivé.

Za to ji Pán Bůh milostivě těšil anděly a nebeskými viděními. 
Pán Ježíš se jí často zjevoval a opojoval duši její rajskou blaže
ností. Někdy ho viděla jako Děťátko; tak kdysi na Štědrý den. Jindy 
rozpjatého na kříži, což ji mocně dojímalo, neboť umučení Páně 
vtisklo se jí zvláště hluboce v duši. Byla to také její hlavní po
božnost, takže ji možno nazvat světicí umučení Páně. Ukázal se 
jí také Pán, kterak vstává z mrtvých, nebo jak vstupuje na nebesa. 
Viděla i duše v očistci. Podle toho, jaké bylo zjevení, cítila bolest, 
soucit, radost a zvláště vroucí lásku.

Posvátná kongregace obřadů zdůrazňuje též prorockého ducha 
světice: co předpověděla, všechno se splnilo.

Když turecká moc dosáhla vrcholu, předpověděla blahoslavená 
Hosanna, že Turci nedobudou Malty. Ohlásila napřed i vítězství 
u Lepán ta r. 1571 a pád tureckého panství. Předvídala veliké ze
mětřesení v Kotoru. A vskutku r. 1564 bylo zničeno v městě straš
ným zemětřesením 180 domů, mezi nimi i palác městského starosty. 
Předpověděla též, že budou zbořeny i tři kláštery. To se stalo, když 
roku 1537 turecký vojevůdce Hajredin Rudovous ohrozil město 
loďstvem. Tehdy byl rozbořen klášter svátého Mikuláše za městem 
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u Rijeky, zbudovaný r. 1344 pro dominikány. Zanikly i dva kláš
tery františkánské na druhé straně města, neboť všechny tři roz
valili Kotorané, aby se v nich neopevnily čety Haj ředinový. Když 
městští předáci, bojíce se vyhrůžek Haj ředinových, utekli se k bla
hoslavené Hosanně a prosili ji o přímluvu, pravila jim: „Nebojte 
se! Nesmí vám člověk ten uškodití. Zítra uvidíte!“ A nazejtří — 
bylo to v polovici srpna — vskutku přestal Rudovous obléhati Kotor.

Modlitbou odvrátila od města mor, který tři roky pustošil Dubrov- 
ník a všechen onen kraj, obzvláště r. 1526. Modlitbou vysvobodila 
z velikého nebezpečí v bouři Kotorana Tryfona Buču. Vracel se 
na své lodi z Póly. Ve chvíli největšího nebezpečenství vyzvala bla
hoslavená Hosanna z vnuknutí Božího jeho bratra O. Evžena, do- 
minikána, k modlitbě, po níž mu sdělila, že loď šťastně byla za
hnána k dalmatským ostrovům. Proto později námořníci bosi pu- 
továvali k ostatkům blahoslaveného Hosanny, aby ji uctili a vzývali.

Předpověděla, že Jan Bisanti šťastně se vrátí z Cařihradu z tu
reckého otroctví. A rovněž i městskému starostovi Marinu Pisani- 
mu předem oznámila, že jej čekají v Benátkách nepříjemnosti, jak 
jí skutečnost také dala za pravdu!

Když Dominikáni roku 1550 opustili svůj klášter u sv. Pavla,2 
ponechali jej sestrám svého III. řádu. Tyto z různých stavů shro
máždila tam blahoslavená Hosanna a šťastně je vedla k dokonalej
šímu životu. Dominikáni přestěhovali se do kláštera sv. Mikuláše 
v městě, vedle františkánského sv. Kláry, kde zůstali až do doby 
francouzské.3

2 Kostel posvěcený památce obrácení sv. Pavla, zbudoval svým náíkladem 
městský šlechtic Pavel Bari a jeho manželka Dobrá za vlády srbského krále 
Štěpána Uroše I. (1243—1276) ve slohu románském s polokruhovou apsidou. Re- 
naissanční okrasa nad pobočním vchodem 'je z pozdější doby. Románským por
tálem vchází Se ještě nyní do nádvoří bývalého kostela a kláštera sv. Pavla.

3 Tento klášter byl zničen požárem roku 1896. A rovněž tak klášterní kostel 
sv. Mikuláše, kdež zhoubný živel strávil mnohé obrazy známých umělců ital
ských. Francouzská vláda odevzdala tento kostel pravoslavným. Byl vystavěn 
pro dominikány roku 1545.

S největší trpělivostí snášela blahoslavená Hosanna svojí poslední 
nemoc. Dva dni před smrtí nařídil jí zpovědník, aby vyjevila jméno 
osoby, o jejíchž bojích se zlými duchy nebo mimořádných milostech 
vždy hovořila v třetí osobě. Plačíc vyznala, že to byla ona sama!

Kdekdo toužil pak spatřiti v Pánu zesnulou. Vystřídalo se celé 
město a žaslo nad jasem a svěžestí zvěčnělé. Všichni, staří i mladí, 
zúčastnili se jejího slavného pohřbu.

V 72. roce života odebrala se její svátá duše k Tvůrci svému. Bylo 
to roku 1565, dne 27. nebo 28, dubna. Pokračování.
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Brémy — Heerlen — Genk.
Několik obrázků z misijní cesty podává Fr. Jemelka.

Pracovní a výdělečné poměry mezi dělníky v nové kolonii linden- 
heuvelské slyšíte i od krajanů různě posuzovat. Příznivě i nepříz
nivě. Takový pracovitý a skromný Slovák Magušin si Holandsko 
chválí! Dovede šetřit a těžit ze silnější valuty tamější. Ví dobře, že 
se kupní cena „guldenu“ nerovná zdaleka našim 13 Kč, které zaň 
dostane. Proto se uskrovňuje on i jeho hovorná žena. Mají tam ně
kde pod Tatrami už koupený domek a zahradu; nyní by rádi ještě 
našetřili na pár měřiček pole a pak se vrátí domů a budou spokojeně 
hospodařit na svém.

Hůře je ovšem, kde obyčejný dělník v dolech s minimálním pla
tem (4.5 guld.J, má živit četnou rodinu. Tu musí napnout všechny 
síly, aby se na svém místě zapracoval a dostal se brzo k lepší práci, 
to jest k práci lépe honorované. Často je to ovšem práce také více 
nebezpečná, jako na příklad podepírání vyhloubaných šachet, a ne
jeden krajan vám vypráví o kritických okamžicích v podzemí, kde 
zasypán žil dlouhé hodiny odloučen jsa od ostatního světa a nevěda, 
zda se dočká vysvobození. Nejhůře jsou na tom však ti krajané, 
kteří se s celou rodinou neustále stěhují s místa na místo. Lehko
myslně se dávají zlákat planými sliby agentů anebo přehnaným 
líčením kamarádů. Co snad si někde uspořili, to utratí, stěhujíce se 
z Německa do Francie, odtud do Belgie, pak do Holandska a odtud 
jich zase odloudí nějaká agentura do Alžíru nebo až do holandské 
Indie. Ale spokojenosti nenajdou! Všude se setkávají s něčím, co se 
jim zamlouvá (ve Francii je to větší volnost, v Holandsku vyšší va
luta, jinde zase pěknější bývání), ale také s ledačím, co se jim nelíbí 
(Francie nemá sociálního cítění s dělníkem, Holandsko a Belgie ne
trpí bolševismu, mravní nevázanosti atd.).

Chtěl jsem na konci Bůrg. Lemmenstr, vyléčit takového toulavého 
krajana z jeho klamných snů a stěhovací horečky. Denně jsem se 
u něho stavoval, střízlivě rozebíral agentovy letáky, malující kra
janovi před očima ráj tam kdesi za mořem, varoval ho smutnými 
doklady před nerozumným dobrodružstvím — zdálo se při loučení, 
že zvítězily v krajanovi rozum a rozvaha. Ale když jsem pak po 
čase vyřizoval doma jeho švagrovi v Přerově pozdravy z Linden- 
heuvelu, dověděl jsem se, že agent přece zvítězil nad snivou po
vahou valašského krajana. Teď s pokraje Sahary píše příbuzným 
lamentace.

Ve svátek Nanebevstoupení Páně jsem se loučil prozatím s Lin- 
denheuvelem, katolickou osadou i kolonií „im Werden“ (vznikající), 
maje v úmyslu okolo svatodušních svátků dokonat zde započaté dílo 
v několika rodinách krajanských.

Cesta elektrickou drahou do Heerlenu vedla sice polem, ale byla 
zároveň i pojítkem jednotlivých „miju“ (dolů), jež hned s té, hned 
s oné strany se hlásily svými nápisy. „Gemeente“ (Gemeinde, t. j. 
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osada) Heerlen tvoří v rozlehlé limburské pánvi uhelné jakési cen
trum. Pro misijní práci naši stalo se toto město ještě více střediskem 
velikým porozuměním svého děkana, P. J. Nicolaije, pro duchovní 
potřeby našich krajanů. Jest jejich jakýmsi generálním vikářem pro 
celé okolí. Hned první setkání s ním naplňuje radostnou důvěrou, 
že v té spleti kolonií pod jeho vedením nezabloudí ani nováček. 
Štíhlá jeho postava s hlavou už bílou, ale s mohutným, jako uhel 
černým obočím, jeho pozvolná a rozvážná řeč, milý úsměv, i ty bílé 
proužky kolářové, jež po způsobu francouzských abbé v neděli pod 
krkem nosívá, vše splývá před vámi v osobnost neobyčejně sympa-

„Gezellenhuis" v Lindenheuvelu v Holandsku.

tickou ještě dříve, nežli jste poznali jeho bohaté zkušenosti pasto
rační, jeho široký rozhled, vzdělání a jeho bratrsky teplou pohos
tinnost. ,.Dveře mého domu jsou vám vždycky, ve dne i v noci, ote
vřeny“ — to není v ústech heerlenského pana děkana prázdnou, 
zdvořilostní frází, nýbrž upřímným uvítáním k práci, s níž někdy 
i pozdě v noci se vracívá domů. Je to balzám připravený předem 
pro budoucí trpkosti misijního putování. Neboť ani v katolickém 
Limbursku nenajdete všude taková apoštolsky široká srdce, jako 
má heerlenský pan „deeken“.

Svátečního odpoledne bylo však třeba co nejvíce využít. Proto 
jsme smluvili narychlo celkový program pobožností a už jsem se 
ubíral s tajemníkem pana děkana, který má na starosti farní kar
totéku a úřední písemnosti, na první stanici krajanskou, do Schaes- 
bergu. Za misijní shromaždiště kolonií s této strany Heerlenu zvo
len kostelíček Naší Milé Pani s hory Karmelu u samého vchodu 
do Schaesbergu. Na návrší nad ním rozhlíží se do kraje mariánská 
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kaplička, památná z osvobozovacích bojů holandských a tehdy — 
v květnu — zvláště hojně navštěvovaná ctiteli Královny máje. Du
chovní správu vedou tam řeholníci N. M. Paní Karmelské, misionáři 
sice znalí dalekého světa — jejich P. rektor byl dlouhá léta v Ka
nadě — ale nějakého Čechoslovenska úplně nepovědomí. Ochotný 
P. rektor nabídl se, že mne dovede aspoň k hospodáři krajanského 
katolického spolku „Říp“, k p. Šlapákovi. Měl jsem jeho adresu, 
znal i číslo domu, ale posloupnost domovních čísel a přístupnost 
jednotlivých ulic není tak průhledná, rád jsem se tedy svěřil jeho 
vedení. „Tady to asi někde bude,“ praví po chvíli, když konec ulice 
přerušil pořadí čísel a bylo třeba hledat jeho další pokračování. 
Zastavili jsme se. Vtom slyším z nedalekého domu harmoniku v do
provodu houslí, klarinetu a zpěvu. Česká muzika a česká píseň! Bez 
dlouhého rozmýšlení jdu po jejich zvuku, a než se P. rektor nadál, 
octli jsme se v rodině p. Šlapákově, kde právě několik krajanů dlelo 
návštěvou a „po našemu“ užívali svátečního odpočinku.

Krajané nemohli se nějak českého misionáře dočkat. Podle ohlá
šení sittardských sester měl tu už být. Nevědouce o změně progra
mu, vynucené Lindenheuvelem, rozjeli se někteří ze spolku na ko
lech toho dne dopoledne pro informace až do Sittardu, Abych za
bránil nedorozumění nebo zmatku, musil jsem za nimi do Niewen- 
hagenu. U Vaňousů na Kampstraatě jsem je na štěstí ještě zastihl 
pohromadě, jak přijeli ze Sittardu. (Mají tam spolkovou knihovnu a 
v ní také zásoby nejznámějších českých písní náboženských. Vy
brali jsme hned, co jsme chtěli o nedělní pobožnosti zpívat při své 
mši svaté i při odpolední „pouti“ u kapličky Panny Marie Karmel
ské. Na zachmuřeném nebi krajanských myslí, trápených dosud 
nejistotou, vyšlo slunečko upřímné radosti. Úlohy se rozdělily. Kaž
dý z krajanů vzal si na starost pracovat pro misie na své „mijně“; 
mojí pak povinností bylo použít pátku a soboty k osobní návštěvě 
českých rodin v těchto stranách Heerlénu. U kapličky Naší Milé 
Paní Karmelské vládlo už večerní ticho, když jsem se vracel do 
města na noc k starostlivému p. děkanovi, který naši českou pobož
nost ohlásil také v katolických novinách holandských.

(Pokračování.)

Nepomucenum, nová budova české koleje 
v Římě,

Dr. Tomáš Hudec.

Dne 23. dubna tohoto roku na svátek českého patrona svátého 
Vojtěcha bylo slavnostně posvěceno Nepomucenum, nová budova 
české koleje v Římě.

Po válce, která pro Itálii vítězně skončila, Řím mohutně vzrůstá 
na vše strany. Stavební ruch je tu obrovský. Město překročilo už 
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dávno staré středověké hradby. Nové ulice a nové čtvrti vnikají 
dále a dále do mírně zvlněné, melancholické římské Kampaně,

A v takové nové části, na samém okraji rostoucího veleměsta, ne
daleko za hradbami u brány svátého Jana — porta San Giovanni 
— stojí také Nepomucenum,

Byla to zvláštní a nezvyklá podívaná, když řečeného dne sem, 
skoro ještě do polovičního venkova, směřovaly dlouhé řady poutní-

Heerlenský děkan J. Nicolaije.

ků z Čechoslovenska, když auta sem po silnici sotva upravené při
vážela biskupy, kardinály, vyslance a jiné hodnostáře: všichni sem 
přicházeli súčastnit se úkonu tak významného a památného, jakým 
bylo posvěcení a otevření nové budovy české koleje,

0 svěcení přinesly naše listy (i náš časopis) podrobné referáty a 
jejich zprávy jsou jistě ještě v paměti čtenářů.

Méně známo však jest asi, že česká kolej v Římě má svou histo
rii, a to historii zajímavou i památnou. A právě s touto historií chtějí 
čtenáře tyto řádky seznámiti.

*
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Počátky české koleje sahají vlastně až do doby Otce vlasti 
Karla IV! Karel IV. podal nový doklad svého světového rozhledu 
a své lásky k české vlasti, když roku 1368 zakoupil v Římě dům a 
tento zařídil jako poutní dům pro poutníky z Čech, kteří přicházeli 
do věčného města ke hrobům apoštolských knížat sv. Petra a Pavla.

Než husitské války, které brzy poté vypukly a které u nás tolik 
kulturních památek zničily, měly i ten smutný následek, že český 
hospic v Římě více a více upadal, že ke konci šestnáctého století 
téměř úplně klesl v zapomenutí.

Teprve v padesátých letech minulého století počali čeští bisku
pové uplatňovati nárok na bývalý český hospic v Římě. A to s vý
sledkem, neboť už roku 1871 bylo tehdejšímu kardinálu pražskému 
Schwarzenbergovi vyplaceno 345 dukátů jako důchod z českého 
hospice. Následujícího roku 1872 byl celý hospic navrácen v maje
tek českého episkopátu.

Bylo dávným přáním českých biskupů, aby někteří kandidáii 
kněžství mohli býti posíláni na studia do Říma, střediska křesťan
ství. Po navrácení poutního domu v Římě stala se tato otázka aktu- 
elní.

Byl to veliký papež Lev XIII., který svým naléháním a svou pod
porou dosáhl toho, že myšlenka samostatné české koleje v Římě se 
stala skutkem. Už v roce 1882 byli posláni do Říma tři alumni 
z arcidiecése pražské, kteří bydleli a studovali v koleji Propagan
dy. Náklad na jejich vydržování byl hrazen z výnosu starého čes
kého hospice. Novému budějovickému biskupovi Schónbornovi 
Lev XIII. projevil své výslovné přání, aby samostatná česká kolej 
byla co nejdříve zřízena.

Než byly při tom nemalé obtíže. Budova českého hospice se za 
kolej nehodila, protože byla nehygienická a pak vnitřek její ne
odpovídal požadavkům koleje. Přestavba by byla bývala příliš ná
kladnou a její výsledek byl pochybný.

Rektorem německého hospice Anima byl tehdy kněz pražské 
arcidiecése msgre Jánig, který se o zřízení české koleje zajímal a 
který vlastně její zřízení umožnil tím, že dal k disposici vrchní po
schodí Animy, jež bylo pro českou kolej upraveno. Císař František 
Josef I. povolil, aby na vydržování každého alumna nové koleje byl 
vyplácen roční příspěvek 230 zlatých, čímž byla existence mate- 
rielně zajištěna. A tak 4. listopadu 1884 na svátek svátého Karla 
Boromejského a v den 300. výročí jeho úmrtí byla česká kolej v 
budově Animy slavnostně otevřena. Je zajímavo, že při této slav
nosti vedle tehdejšího biskupa budějovického Schónborna, msgr. 
Jániga, známého filosofa a pozdějšího kardinála Lorenzelliho, msgr. 
Zapletala a j. byl otevření koleje přítomen také msgr. Sarto, po
tomní papež Pius X.

Na památku této události byla ražena pamětní mince s obrazem 
svátého Karla Boromejského a s tímto nápisem:
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A . M . D . CCCLXXXIV
PRID . NON . NOVEMBRES . COLLEGIUM . BOHEMIS 

PATVIT . IN . VRBĚ . APVD . B . VIRGINEM . AB
ANIMA . EXIMIE . CULTAM . A . S . CAROLO 

BORROMAEO . CVIVS . AB , EXITU , TERCENTESIMUS 
ANNVS , EST.*

Jako všechny počátky bývají těžké, tak tomu bylo i u nové ko
leje. Zásluhu o to, že kolej počáteční obtíže překonala, má vedle 
kardinála Schónborna a msgra Jániga papež Lev XIII., který na 
vydržování koleje určil celý výnos sbírek petrského haléře z Čech.

Památná kaplička nad kostelem Naší Milé Pani s hory Karmelu 
u Schaesberdu v Holandsku.

Než už roku 1887 opustih-Řím msgre Jánig, hlavní opora české 
koleje. Jeho odchodem z Říma nastala pro kolej těžká krise, neboť 
nová správa Animy už za měsíc po odchodu Jánigově dala české 
koleji z budovy Animy výpovědi Mladé koleji hrozilo nebezpečí, 
že úplně se rozpadne, a to by asi také se bývalo stalo, kdyby papež 
Lev XIII. nebyl naléhal, aby kolej za každou cenu byla zachována.

Nalezlo se východisko z nesnází. Lombardská kolej sv. Karla al 
Corso, v níž studoval i nynější svátý Otec Pius XI., odstěhovala se 
do nové budovy a její dosavadní místnost se tím uvolnila. Protože 
tu nebylo ničeho lepšího, bylo rozhodnuto najati starou lombard
skou kolej pro české alumny. Místa tam bylo dostatek a také Pro-

* Česky: R. 1884 dne 4, listopadu kolej Čechům otevřena v Městě (t. j. v Ří
mě) u Bl. Panny v Anímě nesmírně uctívané od sv, Karla Boromejského, od je
hož smrti uplynulo 300 let. 
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paganda, kde čeští alumni studovali, byla nedaleko. Ovšem kolej 
tu nebyla ve vlastním domě, ale jenom v nájmu, a značné nájemné 
působilo správě koleje nemalé nesnáze.

Proto tehdejší rektor české koleje Lorenzelli byl Lvem XIII. po
věřen, aby pro kolej hledal nový vlastní dům. A to se také poda
řilo. Už v březnu 1888 byl za 300.000 lir zakoupen dům č. 128 na 
Via Sistina. Byl to bývalý klášter s přiléhajícím kostelem svaté 
Františky. Bylo tam místa pro 20 chovanců, Propaganda byla je
nom 3 minuty daleko, blízko byl i Monte Pincio se svými nádher
nými procházkami; vše to se výborně hodilo pro českou kolej. 
Lev XIII. daroval na zakoupení domu 80.000 lir. Téhož roku 1888 
opět o svátku svátého Karla Boromejského msgre Satolli, tehdy 
profesor Propagandy, dům české koleje slavnostně posvětil, — Tak 
se dostalo české koleji, třeba skromného, ale přece jen vlastního 
domova!

Když nově jmenovaný pražský arcibiskup Schónborn, vždy na
dšený přítel a podporovatel české koleje, dlel v Římě, kam si přijel 
pro kardinálský klobouk, tu Lev XIII. dne 1. ledna 1890 vydal bre- 
ve, kterým byla česká kolej kanonicky zřízena a ustavena.

Až do letošního roku, tedy přes čtyřicet let, dům na Via Sistina 
byl útulkem české koleje ve věčném městě. Byla to česká oasa v 
Římě, kde se synové české půdy vzdělávali ve vědě bohoslovné, aby 
pak po návratu do vlasti působili na vinici Páně. Alumnů bývalo 
okolo dvacíti, a to výhradně ze čtyř diecésí českých. Kandidáti 
kněžství z Moravy do koleje přijímáni nebyli. Z dlouhé řady kněží, 
kteří v české koleji vystudovali, přemnozí zaujímají dnes přední 
místa v církevním životě naší vlasti, nej lepší to důkaz, jak blaho 
dárně česká kolej působila.

Chovanci české koleje zůstávali v Římě i přes prázdniny. Bylo 
proto potřebí nějakého místa, kde by se o prázdninách zotavili po 
namáhavém celoročním studiu a kde by se napravil vliv římského 
ne právě zdravého podnebí. Většina římských kolejí má pro své 
chovance taková letoviska. Velikou službu tu prokázal české koleji 
královéhradecký biskup Hais, který hned v prvních letech koleje 
zakoupil pro chovance její vhodnou budovu v umbrijském městě 
Trevi. Lepšího místa pro zotavení alumnů než v Trevech nelze si 
ani představiti.

Trevi, prastaré římské město, leží na okraji umbrijské roviny na 
příkrém návrší jako opravdová ,civitas supra montem posita*.* Zatím, 
co v Římě v letních měsících vládnou dusná parna s malarií, v Tre
vech vane s blízkých temen Apenin osvěžující horský vánek, nebol 
Trevi je skoro 400 metrů vysoko nad hladinou moře, Monte Pětino, 
tyčící se nad Trevami do výšky půl druhého tisíce metrů, stojí tu 
jako věrný strážce města, které se uchýlilo pod jeho ochranu. Ze 
zahrady české koleje vidět tam jako z ptačí perspektivy celou 
Umbrii. Mohutný řetěz hor obklopuje snivou umbrijskou rovinu, po
krytou šedězelenými olivovými sady. Uprostřed těchto hájů vine se

* Město, ležící na hoře.
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klikatý tok starověkého Klitumna. Na každém návrší rozkládá se 
některé z památných umbrijských měst, tak proslavených v ději
nách umění: vidět odtud nedaleké Foligno, Spoleto, vidět Assisi svá
tého Františka, ba i dalekou Perugii. Co tu krásných vycházek do 
hor, do roviny i do měst, a to vycházek tím zajímavějších, protože 
na každém kroku se tu setkáváme s bezpočetnými památkami z do
by klasické i středověké!

Nová budova české koleje v Trevech byl starý šlechtický palác, 
ozdobený vzácnými freskami Zuccariho ze 17. století. Přístavbou 
byla budova rozšířena a pro letní pobyt alumnů adaptována. Po
loha na okraji města je zdravá, krásná a dosti rozsáhlá zahrada 
k ní patřící pobyt v domě činí tím příjemnějším. Obyvatelstvo 
trevské rádo přijalo českou kolej do svého středu. Poměr mezi 
alumny a mezi domácími brzy se utvářil co nej srdečněji.

Lze si myslit, s jakou radostí alumni po každé po skončení škol
ního roku a po těžkých zkouškách chvátali do Trev. Tříměsíční po
byt o prázdninách v Trevech přinesl každému z nich tělesné i du
ševní osvěžení, takže po ukončení prázdnin opět s novou chutí 
k práci se vraceli do Říma. — Před odjezdem se zvláště slavnostně 
konal svátek českého patrona svátého Václava. Zástupci města se 
súčastnili těchto slavností a trevský lid se už dlouho před svátkem 
těšil na ohňostroj, který byl vypalován ke zvýšení slavnostního rázu 
tohoto dne. Zanedlouho po svátém Václavu byly pro alumny osmi
denní exercicie a po nich následovalo loučení s Trevami a — ná
vrat do Říma. — Pobyt v Trevech patří jistě k nej milejším vzpo
mínkám, které si bývalí chovanci české koleje s sebou do vlasti při
nesli!

*
Do klidného a idylického života české koleje náhle a nečekaně 

zazněla polnice světové války! Když i Itálie vstoupila do války, mu
sili chovanci české koleje opustit Řím a vrátit se do vlasti. Bylo to 
7, května 1915, kdy odešli z domu na Via Sistina. Dům stál prázdný 
až do roku 1919, kdy po skončené válce opět česká kolej v Římě 
vrátila se do svého opuštěného domova.

Všechno se změnilo. Alumni do české koleje přišli z osvobozené 
vlasti, z nového československého státu. Bylo cítiti, že nový stát a 
katolická církev v tomto novém státě musí se representovati kolejí, 
která by významu nového státu odpovídala. A bylo samozřejmým, 
že česká kolej se nemůže už omezovati na chovance z pouhých díe- 
césí českých, nýbrž že tam musejí míti přístup alumni z celého státu 
a ze všech jeho diecésí. Budova na Via Sistina byla nejen nedosta
tečná rozměry k tomu účelu, ale také svým vnitřním zařízením ne- 
vyhovala. Nové domy, které kolem ní rostly do výše několika po
schodí, zdálo se, jako by chtěly nepatrný dvouposchoďový dům č. 
128 vytlačit ze svého středu, aby udělal místo nové, modernější 
budově.

Už před válkou se pomýšlelo na stavbu nové, větší budovy pro 
českou kolej, a už tehdy byly zakoupeny některé sousední domy, 
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aby svým časem zde mohla býti vybudována kolej nová. Ba byly 
už zhotoveny plány pro novostavbu.

Po válce stala se stavba nové koleje nutností. Ale proti původ
nímu plánu, postavit totiž kolej na dosavadním místě, vznikly různé 
překážky. Jednak se nepodařilo zakoupit jeden sousední dům, 
nutný pro místo nové koleje, jednak Propaganda, na které čeští 
alumni studovali, přesídlila do nové budovy na vzdáleném Janikulu.

Pius XI., který se o českou kolej podobně zajímal jako dříve 
Lev XIII., otázku rozřešil tím, že sám za obnos 1 milion lir zakoupil 
pro českou kolej stavební místo v nové římské čtvrti za branou svá
tého Jana, nedaleko lateránské basiliky! To se stalo v roce 1926.

Nyní vše rychle postupovalo. Plány nové koleje vypracoval z roz
kazu Pia XI. inženýr Momo, provedení bylo svěřeno milánské firmě 
Castelli, která už vystavěla několik seminářů v Itálii a v Římě sa- 
mém tři papežské koleje. Dne 31. května 1928 kardinál Gasparri za 
přítomnosti 9 kardinálů posvětil a položil základní kámen. Za nece
lý rok, t. j. 23. dubna 1929, byla nová kolej dokončena a posvěcena.

Stavba sama byla obtížnou. Dole se nepřišlo na pevný terén a 
bylo proto třeba zapustiti do půdy asi osm metrů dlouhé kamenné 
sloupy, místo základů, na kterých se teprve mohlo stavět dále. Celá 
stavba je provedena ze železobetonu. Vše je tu moderní, účelné a 
praktické. Vedle bytů pro představené a hosty je tu osmdesát svět
nic pro chovance a každá z nich má svůj vodovod, ústřední topeni 
— v Římě veliká zvláštnost — a úhledný nábytek. Všude vidět zře
tel na požadavky moderní hygieny. Nepomucenum je rozhodně jed
nou z nej lepších a také nej krásnějších kolejí římských! Tři verandy 
na domě a zahrada, prostírající se na přední i zadní straně, po
skytují chovancům dostatek osvěžení a zdravého vzduchu.

Důležitou a jistě šťastnou novotou v nové budově jest, že vedeni 
kuchyně v Nepomucenu převzaly sestry sv. Karla Boromejského 
z Prahy. V bezprostřední blízkosti budovy mají svůj zvláštní dům 
pro sebe. Dosavadní stížnosti na italskou stravu, na kterou si mno
hý z alumnů nemohl zvyknouti, nyní jistě přestanou.

Při koleji je také, jak se rozumí samo sebou, prostranná kaple. 
Na oltáři je socha patrona koleje svátého Jana Nepomuckého, kte
rá byla už v kostele koleje staré a která jako vzácný poklad byla 
přenesena do budovy nové.

Náklad na vystavění Nepomucena, jak si lze mysliti, byl veliký. 
Dle italských druhotních poměrů budova stála skoro dvakráte tolik, 
než by tomu bylo u nás. Celkové vydání činí na deset milionů lir! 
Vedle toho, co se strží z prodeje staré koleje na Via Sistina, musí 
býti vše hrazeno z milodarů dobrodinců. Mezi těmito na prvním 
místě stojí milionovými obnosy arcibiskupové olomucký a pražský. 
Také američtí katolíci, zásluhou redaktora Hynka Dostála a pře
vora P. Prokopa Neužila O. S. B., přispěli ke stavbě Nepomucena 
štědrými dary.

Každý nový podnik a každá nová věc bývá kritisována. A tak 
i Nepomucenum. Že budova je zdravá, účelná a krásná, to musejí 
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přípustiti všichni. Namítá se však, že je Nepomucenum příliš daleko 
od středu města. Na to lze odpovědět, že je to právě předností nové 
budovy! Klid a ticho, jaké tu na periferii města vládne, je jistě pří-

Sv. Václav v Mistřině u Kyjova, 
svěcený 23. června 1929.

jemnější a pro studium příznivější než hukot automobilů a velko
městský ruch, jaký proudí ulicemi vnitřního Říma. Kdyby nová 
kolej byla stála opět na Via Sistina, jak se původně zamýšlelo, tu 
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byla by právě na jedné z nej živějších ulic římských, mezi jaké patři 
Via Sistina, Vedle klidu jaký krásný rozhled otevírá se od Nepo- 
mucena! Na jižní straně vidět albánské a sabinské pohoří s antický
mi městy Frascati, Albano, Rocca di Papa atd. Na druhé straně 
zase se vypíná za městskými hradbami Laterán uprostřed moře do
mů nového Říma ,.,

Jen jediná výtka má pro sebe jakýsi důvod, totiž to, že chovanci 
nemohou navštěvovat přednášky ani na Propagandě, ani na univer
sitě Gregoriáně, kteréžto dva ústavy platí právem za dvě přední 
sídla bohoslovné vědy v Římě. Oba tyto ústavy jsou příliš daleko a 
z praktických příčin musejí alumni Nepomucena chodit do před
nášek na nedalekou universitu lateránskou, — Než, jak se zdá, je 
úmyslem svátého Otce tuto universitu, která je učilištěm římského 
kléru, povznésti dle možnosti brzy na vyšší úroveň vědeckou tak, 
aby mohla závodit s oběma dříve jmenovanými ústavy. Proto, aby 
počet posluchačů byl větší, přikázal vedle koleje irské i alumnům 
Nepomucena, aby studovali na této universitě.

❖

Nepomucenum budí nej lepší naděje do budoucnosti. Má se státi 
opravdovým semeništěm kléru, který by se vzdělal ve světovém 
středisku katolického křesťanství a který by pak ve vlasti pracoval 
na náboženské obrodě našeho národa. Kéž tyto naděje — na pří
mluvu patrona nové koleje svátého Jana Nepomuckého se usku
teční v míře nejhojnější! Povinností naší zatím jest modliti se, aby 
Bůh vzbudil hojná kněžská povolání v naší mládeži a tak aby z Ne
pomucena vycházeli hojní a zdatní dělníci na vinici Páně!

Když Duch Boží zavane...
Z galerie apoštolů unionismu. M. Smolová.

Ježíš Kristus založil svojí církev, aby v ní žil a skrze ni obrodil 
celý svět. Je tedy církev katolická vlastně dále žijícím Kristem, 
který v ní působí a skrze ni vylévá své milosti do celého světa, skrze 
ni uskutečňuje též svoji velkou myšlenku a svůj smělý plán: sjed- 
notiti ve svém království lidstvo celé, rozšířiti toto království po 
všem světě.

Od svého založení až po naše časy církev Kristova měla, má a 
bude vždycky míti své apoštoly. Měla a má jich mnoho. Kromě 
prvních svátých apoštolů a evangelistů jsou jimi miliony mučed
níků, nesčetné množství vyznavačů á nepřehledné zástupy svátých 
a světic Božích. Mnozí z nich se zrodili v jiných církvích, hledali 
však pravdu a nalezli ji v katolické církvi.

Poznali jsme již z několika obrázků, uveřejněných v našem ča
sopise, jak vzácná byla činnost ruských konvertitů, kteří velmi dob
ře pochopili, kam směřuje a v čem vrcholí obsáhlá myšlenka Kris
tova a dovedli pro ni také apoštolovat a trpět.
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Konvertité ruští pracovali velmi horlivé o sjednocení své církve 
s Římem, Jejich názor o potřebě svaté jednoty proklestil si cestu 
a stává se poznenáhla názorem světovým, I jejich touhy po jednotě 
uchovaly se po celá staletí v duši ruského národa a z jejich hlubo
kých myšlenek a zkušeností může těžit i dnešní hnutí unionistické.

Jedním z největších apoštolů unionismu na Rusi byl P. Gagarin.
K výhni apoštolské lásky ubíral se ovšem pozvolna a namáhavě. 

Břímě pochmurných, dusných dnů vlády cara Mikuláše mu ne
smírně ztěžovalo cestu. Car Mikuláš byl nepřítelem sjednocení vů
bec. Nenáviděl Řím a bojoval proti němu tak dlouho, až donutil asi 
tři miliony katolíků v bývalých polských provinciích a na Bílé Rusi 
k přestoupení do církve státní. Na paměť svého násilného činu dal 
razili mince s ironickým nápisem; ,,Co svár rozdělil, láska spojila!" 
Ano, láska, o níž vyprávělo 300—400 knězi vyhnanců na sněhových 
pláních Sibiře a vězňů v ruských klášteřích, množství pronásledo
vaných řeholníků a řeholnic i laiků obého pohlaví. Všichni trpěli jen 
proto, že zůstali věrni své rodné víře. Dějiny podávají o tom dosti 
dokladů.

Z nich se dovídáme, že na př. představená řádu basiliánek ze
mřela na své cestě do Sibiře, kam musela jiti pěšky spoutaná ře
tězy. Leč ani ona, ani jejích 245 sester nezapřelo své lásky k církvi 
katolické.

Podobný osud stihl mučednici Makrinu Měčislavskou, jež ze
mřela v Římě roku 1869, Její zprávy, podané papežské vyšetřující 
komisi, upomínají silně na mučednická akta z doby Deciovy a Dio- 
kleciánovy.1

A v této zlé době (roku 1842) stává se P. Gagarin katolíkem.
Bylo to vlastně už jen dokonání úplné vnitřní proměny, k níž jej 

přivedlo správné poznání katolicismu. Seznámil se s ním v Paříži, 
kam přišel roku 1839 jako sekretář ruského vyslanectví. Byl tehdy 
stár 25 let, a jak jej líčí přítel Šuvalov, pln života a radosti a pře
kypující ohnivým nadšením pro pravdu.

Před svým příchodem do Paříže měl Gagarin vždycky za to, že 
církev katolická jenom živoří. Považoval takřka za jisté, že už do
hrála svoji někdejší velkou úlohu, a myslel, že se k ní hlásí už jen 
malý počet zaostalých duší, Paříž přesvědčila ho však o pravém 
opaku.

Tam totiž nalezl paní Svěčinovou, kterou jako vzdálenější pří
buznou znal již od svého dětství. Její vzorný život a široce rozvět
vená apoštolská činnost dala mu poznati, jak velice se klame. Sty
kem s ní a jinými vzdělanci seznal k svému nemalému překvapeni, 
že katolicismus je stále pln života a že jej dobrovolně a s láskou 
přijímají duše, jež nijak nelze zváti nízkými nebo zaostalými. Badal 
tedy sám dále po příčině.

Salon paní Svěčinové poskytl mu k tomu vhodnou příležitost. Při 
četných návštěvách vyměněno tam tolik názorů, a přece panoval na

Makrina Mieczyslawska, Ábtissin des Basil. Klosters von Minsk. Freiburg 
Herder, 1864.
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všech stranách stále vzácný soulad, jakého Gagarin předtím vůbec 
nepoznal. Tento soulad zpříjemňoval mu pobyt v učené společností, 
činil mu ji čím dále milejší a její zábavy živější a ušlechtilejší. Byly 
také opravdu ušlechtilé. Vždyť ať se rozhovor dotýkal událostí po
litických, či nové knihy, či důležitého nějakého procesu, nebo novi
nářských článků, vždy vládla tam i přes různost mínění vzácná 
shoda. Vyrůstala ze společného základu katolické víry, která tu 
svorně spojovala osoby různící se stářím i povoláním.

Gagarin pozoroval také soukromý život těchto lidí a musel uznaíi, 
že dobrovolně přijatá víra ovládá nejen síly ducha, ale i jejich vůli 
a že řídí řeč i činy, aby odpovídaly slovům. Paní Svěčinová sama 
byla vzorem.

Od té doby počal zcela jinak pohlížeti na církev katolickou. Počal 
v ní poznávat! vládkyni, jež svojí mocí dovede uchvátiti i duchy 
velmi osvícené a vládnouti všem, kteří si svobody umějí vážiti. Změna 
názorů o katol. církvi přivedla Gagarina posléze k takové lásce k ní, 
že se stal katolíkem. Slavný P. Ravignan byl mu ovšem spolehlivým 
vůdcem. S jakou vážností a opravdovostí přijal P, Gagarin katolic
kou víru, patrno z toho, že se za 16 měsíců potom rozhodl vstoupili 
do řádu jesuitského.

Neočekávaný ten krok naplnil některé jeho ruské přátele v Pa
říži velkými obavami. Měliť za to, že P. Gagarin svým jednáním 
popudí proti sobě cara Mikuláše. Paní Svěčinovou však více sou
žily obavy o rodiče Gagarinovy, zejména o otce, ruského dvorního 
radu, který ve svého syna skládal velké naděje a nemálo si za
kládal na jeho nadání. Proto sdělila P. Ravignanovi své obavy a 
prosila ho snažně, aby P. Gagarina upozornil na všechny překážky 
a nebezpečí jeho záměru.

P. Ravignan dával tehdy Gagarinovi právě duchovní cvičení. Po
užil jich tedy, aby zkoušel opravdovost jeho úmyslů. A P. Gagarin 
šťastně obstál v přísné zkoušce a své neochvějné rozhodnutí, že 
chce být jesuitou, ohlásil a odůvodnil písemně.

Bylo to také ovoce uzrálé za dnů samoty, modliteb a rozjímání 
ve dnech duchovních cvičení, kdy uchvácen žárem lásky Boži za
hořel tím pevněji a úžeji se přivinouti ke Kristu a jeho církvi a vy- 
znati Jemu jako kdysi Petr slovem i činem: Pane, Ty víš, že Tě 
miluji,., Pokračování.

Rozhledy po náboženském životě.
Doma.

Měřítkem katolického života u růz
ných národů jest poměr počtu kněží 
k počtu věřícího lidu, čili jinými slo
vy, kolik duší je průměrně svěřeno 
jednomu knězi. V Belgii a Německu 
jest tento poměr skoro stejný: jedem 
kněz připadá v Belgii na 1.210 v Ně

mecku na 1.192 věřících, v Polsku na 
1500, ve Francii na 1.026, v Anglii na 
771, ve Spojených státech severoame
rických na 764, v Holandsku na 500, 
ve Španělsku na 420, U nás je poměr 
v různých diecésích různý. Tak v olo- 
mucké diecési připadá jeden kněz na 
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1081 věřících, v brněnské na 1160, v 
litoměřické na 1446 a v pražské do
konce až na 1593. Nej smutnější jsou 
tyto číslice statistické tam, ikde není 
aspoň v brzké době naděje na jejich 
zlepšení, kde není dorostu kněžského. 
Proto svátý Otec Pius XI, ve svém 
posledním listě k jubileu svatováclav
skému vyzývá tak starostlivě katolické 
rodiny československé, aby dobrou vý
chovou připravovaly vzrůst povolání, 
kněžských. To by byla jistě oslava 
důstojná světce Václava, tolik pečují
cího o dobré kněze pro svůj lid!

Pro důstojnou východní bohoslužbu 
upravena byla na Velehradě známá 
kaple Cyrilka. Zřízen v ní nákladem 
ACM. a štědrostí pana arcib. olornuc- 
kého ikonostas. Obrazy na něm jsou 
malovány podle nej význačnější ruské 
umělecké školy novgorodské ze XIV. 
století.

P. Josef Habeš, T. J, jehož klasické 
úvodní kázání z posledního sjezdu u- 
nionistického na Velehradě jistě u- 
tkvělo všem účastníkům v milé pamě
ti, studoval po dvě léta v Římě na Gre- 
gorianum s výborným prospěchem vyš
ší kurs filosofický a byl nyní po zá
věrečné zkoušce prohlášen „docitor 
aggregatus“. Je to 2. Čech, který tak 
vysoké vědecké kvalifikace v Římě do
sáhl. Blahopřejeme.

ČECHY

Královéhradecký biskup dr. Kašpar 
navštívil stigmatisovanou Terezii Neu
mannovu v bavorském Koninersreuthu a 
v rozmluvě tázal se jí na některé zá
hady našich českých dějin. Poněvadž 
možno předpokládali, že prostá ven
kovská dívka bavorská sotva někdy 
obšírněji se zabývala našimi dějinami 
a jejich problémy, udivují tím více 
její určité odpovědi. Biskup dr. Kaš
par se jí nejprve tázal na hrob blaho
slavené Anežky České. Stigmatísovaná 
Terezie Neumannová odpověděla: „Man 
wird es schon finden, bis die Zeit 
kommt. Man wird ein Schriftstíick 
finden. Dort ist alles enthalten — aber 
du wirst es nicht erleben." (On (hrob) 
se už najde, až přijde čas. Bude nale
zen písemný doklad. Tam bude vše ob
saženo •—- ale ty se toho nedožiješ!) 
Pák se jí tázal biskup na hrob svátého 
Cyrila v Římě. Odpověděla: „Es ist 
ziemlich ieicht zu finden!“ Dosti snad
no možno ho nalézti. Vpravo u dveří“ 

(kde se dříve za to mělo a podnes prý 
je to mínění archeologa preláta Wil- 
perta — a ne v kapli, která dnes sluje 
sv. Cyrila). Badatelé našich dějin a 
starožitností ověří teprve novou vědec
kou prací výroky Terezie Neumanno
vé. Poutníci velehradští vždycky se 
modlívali za. tu milost, aby nám Pán 
Bůh dal najít hroby našich svátých 
apoštolů slovanských. A ty modlitby 
nediktovala povrchní zvědavost, nýbrž 
vděčnost a láska k sv, Cyrilu a Meto
dějovi,

Nová kongregace sv. Míchala, zalo
žená před osmi roky, staví v Bilině, v 
severozápadních Čechách, tiskový dům. 
Mladá kongregace jde tu za svým cí
lem, pro nějž vlastně byla založena, 
sloužit katolicismu dobrým tiskem, vy
dávali a išířiti katol. knihy a časopisy, 
zakládati k tomu účelu vhodné tiskár
ny a tak připravovati v katol. knize 
moderního spolupracovníka i pro, dílo 
misijní. Veliký kus práce vykonala na 
tomto moderním poli tiskového apoš
tolátu Společnost Božského slova. Je
jich tiskové a vydavatelské podniky v 
St. Gabrielu u Módlingu (v Rakou- 
sích) anebo v Techny u Chicaga v 
Americe jsou co nejmoderněji vypra
veny a tvoří kulturní základnu jejich 
požehnané činnosti. Stejně češti bene
diktini v Chicagu mají velkou řádovou 
tiskárnu a jenom tak mohou udržet 
katol. deník „Národ“ pro naše zámoř
ské krajany,

SLOVENSKO

P, Alois Jarmer, misionář ze Společ
ností Božského Slova, z Vidiny na Slo
vensku, dlel od února ve Francii, ko
naje misijní pobožnosti, zvláště mezi 
slovenskými vystěhovalci. V jednom 
svém dopise píše: „Musím aj rozličné 
vzdialené stanice navštívit', ktoré sice 
nemajú mnoho Slovákov, ale sú to 
predsa nesmrtelné duše, a já im chcem 
dat příležitost', aby zase svojej velko- 
nočnej povinností zadost učinili. Před 
niekolko dňaimi zabilo auto jednoho 
Slováka, otca 5 dětí. Včera bol pohrab. 
Velmi mnoho Slovákov sa súčastnilo 
tohoto pohrabu. Velkonočných spovedí 
mal som 200, primerane viac ako fran- 
cúzske duchovenstvo. Je tu aj jedou 
taliansky kňaz, lebo je tu asi 3000 Ta- 
lianov. Z týchto, boihužial, sotva 300 
koná svOiju velkonočnú povinnost. Vó- 
bec vidím v tomto vyisťahování aj velké 
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nebezpečenstvo pre našich milých Slo- 
vákov. Ked tito india ,sa vrátia jednúc 
domov, celkom presiaknutí indiferen- 
tizmom a komunizmom, tak aj nenávis- 
ťou proti kňazoni a náboženstvu, stanů 
sa příšernými pochodníkmi v domovi
ně, Avšak milý Pán Boh eště žije!“

Rozvoj hlavního města Slovenska po 
stránce náboženské mohl by být cha- 

rakterisován chystanými stavbami čtyř 
nových kostelů, katolického, evangelic
kého, pravoslavného a českosloven
ského a snad i židovské synagogy, 
kdyby o stavbě rozhodovaly vždy jen 
zájmy náboženské. Ostatně přistěhova
lectvím rychle rostoucí periferie vel
koměstská nebude ani na Slovensku 
lepší, než jinde!

Za hranicemi.
Z ŘÍMA A ITALIE

K šílenství téměř stupňuje se proti
křesťanská nenávist bolševiků zvláště 
o svátcích. Organisace „bezbožníků“ 
pořádá tehdy kolem chrámů bláznivé 
průvody, aby zabránila účast věřících 
na bohoslužbách, koná současně rou
havé přednášky a divadla k zesměš
nění křesťanských svátků, ba i nuce
nou prací v továrnách a kancelářích 
znemožňuje svěcení dne svátečního. 
Velikonoční zpověď je označována za 
činnost protirevoluční, poněvadž prý 
překáží vzrůstu organisací bezbožec- 
kých, — Přes toto nepřátelské stano
visko ke katol. církvi pouštějí chytře 
sověty čas od času zprávy do světa, ja
ko by chystaly dohodu se sv. Stolici. 
Chtějí tím jenom kalit vody veřejného 
mínění. Sv. Otec, znaje dobře nábo
ženské poměry v Rusku, čeká jedinou 
pomoc pro trpící křesťany ruské — 
s nebe. Proto nařídil v Lisieux u hro
bu sv. Terezičky denní modlitby za 
nešťastné Rusko, proto také znova a 
znova žehná i snahám Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje; který k denní mod
litbě na týž úmysl zavazuje své člen
stvo!

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

Ve středním Rusku je malá obec Tal- 
javo. Tam vznikla nová sekta „chres- 
tonosci“, t, j. nositelé kříže. Jejím za
kladatelem je bývalý mnich Fjodor Ri- 
balkin. Přívrženci sekty chodí bosi i v 
největší zimě a bez pokrývek hlavy. 
Nepijí, nekouří, neplatí dobrovolně da
ní, neposílají dětí do sovět, škol, neú
častní se veřejného života, ale rozšiřují 
mezi rudou armádou letáky a provolá
ní, aby jejich vojenští bratří v Kristu 
zaměnili rudou hvězdu za modrý ne
bo bílý kříž. Neboť prý se brzo objeví 
bílí rytíři s ohnivým mečem a zahubí 
všechny bezbožníky a ctitele Antikris

tovy. Sama Črezvyčajka je nucena při
znat, že „ohrestonosci" velmi rychle 
rostou počtem a že v jejich čele stojí 
„kontrarevolucionáři". Zevnějším zna
mením nosí sektáři na prsou vyšitý 
kříž, a to mužové černý, ženy modrý 
a dívky bílý.

Poslední dekret sovětské vlády do
voluje osobám duchovním konat kněž
ský úřad jen na jednom a témž místě. 
Tím znemožněn bude úplně dosavadní 
způsob misijní činnosti, zvláště kato
lické. Katolíci i sjednocení žijí namno
ze roztroušeni >po širých krajích rus
kých. Misionáři vyhledávali je v tom 
roztroušení, navštěvovali jednotlivé ro
diny a sloužívali paik i v soukromých 
domech mši sv. a udíleli sv. svátosti. 
To nyní nebude možno. Sověty naří
dily dále náboženským obcím soupis 
všech jejich členů od 20, roku života 
a každý z nich musí příslušet k urči
tému kostelu nebo kapli a jenom tam 
smí se zúčastniti bohoslužby, kde je 
zapsán. Užívání náboženských obrazů, 
knih, rouch, ostatků atd. je povoleno 
jen uvnitř kostelů, kde kromě boho
služby nic jiného nesmí se konat. An
glické listy právem nazývají poslední 
sovětský dekret „frontálním útokem" 
proti křesťanství.

Po smrti patriarchy Tichona nastalo 
v Rusku drobení pravoslavné církve v 
různé nové církve. Bolševická vláda 
ráda viděla toto zeslabení nej mocněj
šího svého protivníka, ták zv, církve 
patriarchální, a podporovala hnutí od- 
padlické. Tak zmohutněly nové cír
kve: živá, obrozená a j. Ale vlny re
voluční opadly, a nyní pozbývají zase 
odpadlické církve svých přívrženců. 
Tak církev „obrození“ ztratila od pod
zimku roku 1925 do nynějška na 3 ti
síce farností. Také „církev Lipkovské- 
ho“ na Ukrajině, která svého času tak 
náhle zmohutněla, nyní upadá. Zato 
roste patriarchální církev (Tichono- 
va) a její vliv u lidu. V Moskvě umí
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rá denně mnoho lidí, ale vládní kre
matorium tamější nemá koho spalo
vat. Koinservativnost ruského pravosla
ví nedá se tak lehce zdolat násilím.

Vyhnanství 80letého vladivoslockého 
biskupa Ant. Šlíwowskiho, o němž 
jsme minule referovali, bylo zaviněno 
hlavně neprozřetelným jednáním pol
ské vlády, která ho vyznamenala Ko- 
mandér-ským křížem řádu „Obrozené 
Polsky”. Moskevský časopis „Komu
nista Polski“, psaný polský, chopil se 
této věci a dovozoval neslučitelnost 
takového vyznamenání .s občanstvím 
sovětských republik, A výsledek se 
dostavil — biskup ztrestán vyhnan
stvím. — Polské katolické časopisy 
(l„Przegl, kato-L“, „Mišje -katol.") kárají 
takovou -neprozřetelnost vlády, kterou 
byla diecése zbavena svého biskupa a 
věřící svého pastýře. A jistě kárají 
právem.

Na posměch svobodě, právu a lid
skosti. Je-li nepřátelství sovětského 
režimu v Rusku zavilým oproti jinak 
smýšlejícím, je rafinované, vynaléza
vé proti křesťanské víře a jejím hla
satelům. K jejich vyhubení je každý 
prostředek dobrý. Městská rada v 
Moskvě přišla nedávno s návrhem, 
který žádal vypuzení všech kněží 
křesťanských vyznání z města, poně
vadž je prý nedostatek bytů. A jenom 
zásluhou židovských a mohamedán- 
ských moskevských radních se stalo, 
že drakonický -ten návrh byl prozatím 
zadržen. Na jak dlouho? Katanské 
služby dělá sovětským násilníkům bol
ševický tisk. Běda knězi, kterému za
čnou věnovat „pozopnost“ komunistic
ké noviny. Nic nepomůže -sebe pocti
vější obrana, sebe jasnější důkazy, že 
nemá s politikou co činit, že není 
„kontrarevolucionář". Odpověď bolše
vického listu prostě zní: „Kdybyste 
byl stoupencem sovětské vlády, dávno 
byste byl už přestal být katolickým 
knězem. Nepotřebujeme žádných o- 
sobních dokladů vaší kontrarevoluč- 
nosti, protože katolické kněžstvo ve
směs, počínajíc papežem a končíc oby
čejným farářem, bylo a jest licoměrné 
(pokrytecké) a protirevoluční. Ne- 
ohcete-li platit v očích sovětského mí
nění za protirevolucionáře, přestaňte 
být knězem, přetrhejte jakékoliv svaz
ky s tou mezinárodní organis-ací pod
vodníků a vykořisťovatelů. Pokud to
ho neučiníte, všichni dělníci musejí a 
budou s vámi jednat jako s priotire- 

volucionáře-m a budou vás co nej ostře
ji potírat.“ Byl by div, kdyby v ta
kovém ovzduší nenávisti některý slu
žebník církve zakolísal? Tím většího 
obdivu zasluhuje proto ta hrstka věr
ných kněží katol. i pravoslavných, kte
ří dioisud odolávají nejhroznějšímu ná
silí!

Profesor S. V. Troickíj, odbor, práv
ní poradce biskupského sboru srbské
ho patriarchátu, zasáhl do -sporu mezi 
pravoslavným metropolitou Antoniem 
a .mezi pařížským -pravoslavným me
tropolitou Eulogiem a americkým me
tropolitou Platonem. Zjišťuje tato fak
ta: Řízením ruských pravoslavných
církví na evropském západě byl 14. 
října 1920 pověřen arcibiskup Eulogij 
od Vyšší církevní správy jih-oruské a v 
lednu r, 1921 -bylo to-tioi pověření po
tvrzeno zahraniční správou. Tato Vyšší 
zahraniční správa církevní ustanovila 
také metropolitu Platona -pro Ameriku. 
Profesor Troickíj -odůvodňuje oboje 
ustanovení „právem přeneseným“ (iu-re 
devolutiionis), které však bylo doplně
no později řádným potvrzením nej vyš
ší pravoslavné instance ruské, totiž 
Moskevské vyšší církevní správy (me
tropolita Eulogij 5, března 1921, me
tropolita Platon 27. dubna 1922). —
S právnického -stanoviska má tedy 
prof, Troickíj za to, že pravoslavný 
sněm karl-oivac-ký neměl pravomoci nad 
žádným z obo-u metropolitů, -ani Eu-lo- 
giem, ani Platonem, poněvadž podlé
hají bezprostředně nejvyšší instanci 
pravoslavné církve, moskevskému ú- 
středí. Potom ovše-m právně neplatný 
jsou i exkomunikace obo-u pravoslav
ných biskupů -na sněmu -karlioivackém 
odhlasované. Budoucnost ukáže, při
spěj e-li rozhodnutí -právního odborní
ka ke smíru v pravoslavné církvi, čili 
nic.

Z POLSKA

Smírčí katolická konference polsko- 
německá konala se v Berlíně -od 21. 
do 24. května v klášteře dominikánek 
n-a -předměstí Hermisdorfě, Původcem 
myšlenky byl d-o-minikán P. Fr. Strat- 
mann, předseda Svazu německých ka
tolických -pacifistů. Smířlivé ovzduší 
připravovala první přednáška dra 
Schdfera z P-otsdamu o- „dějinné vzá
jemnosti Polska a Německa se zvlášt
ním vzhledem ke katolicismu“. Nato 
podány souběžné referáty „o stavu ka
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tolicismu v - Polsku" (prelát Stanislav 
Mašliňski) a v Německu (P. Konst. 
Noppel, T, J, z Mnichova). Za debaty 
bylo možno pozorovat na německé 
straně dva proudy: přívržence bezo
hledného pacifismu {smířlivosti), kte
rý se nelekal žádné obětí národnostní 
a který se nebál ani co nejoistřeji kri- 
tisovat německý postup vládní i veřej
né mínění: a pak stoupence umírněné
ho pacifismu, opatrněji postupu jícího a 
pozvolna se sebe střádajícího diktát 
národnostních předsudků. Konference 
berlínská nevyhýbala se ani palčivým 
sporným otázkám polsko-německýim 
(koridor, Slezsko, národní menšiny 
atd.). Referovali o nich s polské stra
ny dr. Henryk Dembiňski, který pro
hlásil smlouvu versaillskou za nezměni
telný základ polského práva na moře, 
a s německé strany někdejší redaktor 
„Germanie" dr. Rich. Kuenzer. V o- 
tázce menšinové, která bývá němec
kým tiskem nespravedlivě posuzována, 
podal přesná statistická data i fakta 
prelát Jos. Gawlina, do nedávná re
daktor KAP. (Katolické agence tisko
vé). Mezi praktickými výsledky berlín
ské smiřovací konference byl přijat 
návrh, který na posledním unionistic- 
kém sjezde na Velehradě došel takové
ho ohlasu (návřh dra Grivce), aby to
tiž sjednocení bylo připravováno nad
přirozenými prostředky modlitby a 
svátostí. I ve prospěch smíru polsko- 
němedkého zavázalo se tisíce němec
kých katolíků obětovat měsíční svaté 
přijímání na úmysl Polska, a s polské 
strany stejnou akci zahájily Marián
ské družiny polské. Smír a jednota ka
tolických národů mezi sebou je pod
mínkou opravdové jednoty světové cír
kve obecné!

Z JUGOSLAVIE

Nový světicí biskup lublaňský dr, 
Gr. Rožman bude posvěcen na biskupa 
v neděli, dne 14. července, na svátek 
sv. Bonaventury. Světitelem bude kní- 
že-biskup dr. Jedlic, spolusvětiteli la- 
vantský biskup dr. A. Karlin a bis
kup celovecký dr. A. Hefter, z jehož 
diecése dr. Rožman pochází. Stařičký 
biskup dr. Jeglič napsal svému nové
mu pomocníku mezi jiným na pozdrav 
tato upřímná slova: „Den posvěcení 
bude pro mne, pro mé duchovni spo
lubratry, pro všechny naše věřící, ano, 
pro celou naši diecési mimořádně ra

dostný den . . , Jak se raduji, že dosta
nu na svoje stará léta tak dobrého a 
moudrého rádce! Prosím co nej srdeč
něji, aby se všichni knězi i věřící také 
za nového biskupa modlili a jemu pro
střednictvím Panny Marie od nejsv. 
Srdce Ježíšova vyprosili ve veliké mí
ře všechnu onu moudrost, které bude 
potřebovati při správě krásné a roz
sáhlé diecése lublaňské." -— Dobrý o- 
tec předává pozvolna milému synu Bo
ží hospodářství, které apoštolskou hor
livostí tak velice byl zvelebil!

Starokatolická církev chorvátská 
rozštěpila se ve dvě části na „sněmu“, 
konaném 27. května v starokatolic
kém kostele v Záhřebu, Biskupu Ka- 
lod jeroví se podařilo oklestiti počet 
hlasů oposice. Proto přednesli oposič- 
níci jen obsáhlé prohlášení proti Ka- 
lodjeroví a pak demonstrativině opusti
li „sabor“ (sněm). Jaká nálada tam 
panovala, je nejlépe vidět z toho, že 
přítomný zástupce policie dr. Babic 
několikrát musil použít svého práva a 
moci, aby utišil výbuchy hněvu a vzá
jemného nepřátelství. Oposice zamýšlí 
zřídit samostatnou diecési a připojiti 
se k utrechtské unii a před její radu 
vznésiti žaloby proti Kalodjeroví.

Z BELGIE

Svaz křesťanského učitelstva v Belgii 
konal nedávno svůj hlavní sjezd v Bru
selu. Deset tisíc katolických učitelů se 
při té příležitosti zasvětilo Božskému 
Srdci Ježíšovu a pak s jeho obrazem 
v slavném průvodu po městě manifes
tovalo svoji úctu a oddanost k tomu
to prameni největší lásky Boha-člově- 
ka. Šťastná země, šťastné rodiny, kte
ré takovým vychovatelům mohou svě
řit svůj největší poklad — dítě!

Z FRANCIE

Katolická Francie vzpomínala vý
znamných jubileí, V dubnu minulo le
tos 50 let od smrti lurdské pastičky 
Bernardky, která po těžkém utrpení ve 
věku 35 let zemřela jako Milosrdná 
sestra. Před svojí smrtí ještě jednou 
pod přísahou potvrdila, že je všecko 
pravda, co vyprávěla o zjeveních ne
poskvrněné Panny v Lurdech. Její tě
lo po 10 letech našli neporušené. V ju
bilejním roce 1925 byla šťastná pasač- 
ka lurdská připočtena mezi blahosla
vené. — Celonárodní slavností Francie 
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stalo se pětisetleté výročí osvobozo
vacích bojů Panny O-rleánské, Johan
ky z Arku, Právě před 500 lety, kon
cem května r. 1429 vystoupila 171etá 
dívka z vesničky Doimremy, blízko hra
nic alsaských, na záchranu města Or- 
leánu, poslušná nadpřirozeného vnuk
nutí, a stala se pak -oisvoboditelko-u své 
vlasti z moci anglické. Sama ovšem by
la po dvou letech od Angličanů zaja
ta, odsouzena k -smrti a upálena. Cír
kev povýšila ji roku 1909 mezi blaho- 
slavené a r. 1920 mezi svaté. Její rod
ný domek do-su-d se zachoval. Hlavní 
město Paříž, kde -statečná a zbožná Jo
han lva byla při obléhání raněna, zvlášt
ním turnajem oslavuje národní hrdin
ku. Jméno -svaté Johanky sjednocuje 
celou Francii. Jubilejní -oslavy pak po
silují myšlenku katolickou v nej širších 
vrstvách národa!'

Z AMERIKY

V New Yorku zemřela dne 18. dub
na všem americkým vystěhovalcům 
dobře známá sociální pracovnice paní 
Rosalie Kaváno-vá, rodačka z Kutné 
Hory. Byla úřednicí Národního svazu 
českých katolíků -při Národní kat-o-1. 
blahiobytné radě (National Cathoiic 
Welfare Conference) v New Yorku a 
po -léta denně dojížděla do- -přístavu a 
d-o vystěhovalecké stanice na ostrově 
Ellis Island, jejž vystěhovale! nazývají 
právem ostrovem slzí. Tam jsou totiž 
zadržováni všichni přibyli cestující, 
-kteří nemají své dokumenty — aspoň 
p-odle úsudku amerických úřadů — v 
-pořádku. Představte si takového kra
jana, -který pro neznalost řeči ani přes
ně -neví, -proč ho zadržují na přístav
ním ostrově, neví, co ho v budouc
nosti čeká, kdy -přijde vysvobozeni; 
kol dokola je -obklíčen mezinárodním 
obecenstvem, stejně postiženým jako 
on. Socha svobody v přístave zdá se 
mu být trp-kou ironií v jeho zajetí, 
mrakodrapy Manhattanu (N. Yorku) 
zaslíbenou zemí, do níž nesmí vstou
pili. K tomu ještě bývá v kapse kraja
nově dolarový support tak -bedně sla
bý, úzkostlivě už -předem r-o-zpočténý 
na další cestu, třebas až někam dale
ko, -do N. Dakoty, do Texasu, Jak 
nyní naň sáhnout beze starostí, co po
tom? A do této tmy úzkosti, nejistoty 
a tesknoty zasvitne pojedno-u paprsek 
radosti a naděje, -zazní vlídné, soucit
né a pomocné -slovo pí Kavanové. Její 

zkušenost a energie rázem osvobozo
valy -nešťastného vyhnaince na Ellis 
Islandě ze smutného, někdy až zoufa
lého postavení. Uměla v -tom chodit. 
Osobně -známá -se všemi, kteří měli v 
rukou osud krajana-vystěhovalce, do
vedla se lho ujímat, dovedla zaň prosit 
a pomáhat mu materielně i morálně. 
A tuto- službu lásky konala zemřelá pí 
Kavá-nová už po let-a tiše a nezištně, 
denně, lna Ellis Islandě i v přístavišti. 
Vzpomínám vděčně vlastní zkušenosti: 
po nečekané -smrti P. Adolfa 
Jaška v Clevelandu r. 1923 žádal Rev. 
Zlámal kabelogramem, abych nastou
pil -na místo v Pánu -zesnulého tajem
níka ACM na pomo-c osamělému de
legátu apoišt-o-látnímiu P. Lvu Pospíši
lovi, Na přípravy -k daleké cestě ne
bylo mnoho času. Při smutném loučení 
o velikonočním -pondělí ujišťoval mne 
těžce už tehdy nemocný p. arcibiskup 
dr. Stojan, že mně v New Yorku při
jdou krajané naproti, abych byl tedy 
beze starosti, Z o-p-atrnosti nepohrdl 
jsem však v Brémách u P, Prachaře 
odznakem s adresou spolkového do
mu německého „Leohausu“ v New 
Yorku, kdybych -se s krajany s-nad mi
nul. Tak jsem -no-sil i na lodi z-a klo
boukem modrý lístek s adresou „Leo- 
hau.su". Když však jsme -se blížili New 
Yorku, připravil mne oň veselý Bavo
rák, -který -po celou cestu na lodi vše
chny bavil svým zpěvem a hrou na ky
taru, -ale -nyní tváří -v tvář Novému svě
tu velmi zvážněl starostí, -kam se obrá
tit v neznámém velkoměstě. Němec-ký 
„Leohaus“, jehož adresu četl za mým 
kloboukem, zdál se -mu být jedinou 
nadějí. Já pak, spoléhaje na setkání 
-s krajany, jsem s tímto útočištěm pře
stal počítat a klidně da-1 jsem lístek 
Bavorákovi. Když zastavila 1-od, po
slal jsem krajana Prchala, který se 
mnou na lodi jel a naše krajany z 61. 
ulice -newyorské prý znal, ohlédnout 
situaci na americké pevnině. Vrátil se 
zklamán. Neviděl žádného známého. 
Teď jsem počal litovat, že jsem si 
aspoň ineiop-sal adresy ,,Leohausu“ a 
s podivnými pocity vlekl po můstku 
své kufry pod obrovskou střechu cel
nice, Myšlenky se mi honily v hlavě 
víc a rušněji, než ohlušující ruch a 
-sh-o-n v tom lidském mraveništi přísta
vu, Neohlížel jsem se napravo ani na
levo, kde jako zeď namačkáni podle 
můstku čekali známí své známé-pří- 
chozí. Vtom zaslechnu své jméno. „Re
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verend Jemelka?“ Znělo sice jako o- 
iázka, ale pro mne rázem změnilo se v 
odpověď, v naději, v radost... To paní 
Kavánová vyhlídala můj příjezd, za
tím co méně zkušení krajané z 61, uli
ce — ve fracích a s pukétou — zpo
zdivše se, kdesi mne marně hledali — 
a našli teprve po' svačině u pí Posta
vové na 61. ulici, kam nás udivené za
chráněné (mne i krajana Prchala) 
autem, podzemní drahou a tramwayí 
dopravila pí Kavánová, Kolik tako
vých radostí rozžehla v zkormouce
ných srdcích našich přistěhovalců v 
bráně Nového světa zvěčnělá krajan
ka? Kdo spočítá všechny ty skutky 
tělesného a duchovního milosrdenství, 
jež tak ráda po řadu let byla prokazo
vala? Už je spočítal, zvážil a jistě od
měnil nejvýš milosrdný Pán, „jehož 
jest země a plnost její, okrsek země 
a všichni, kdož bydlí na něm", (Žalm 
23.) Paní Kavánová chystala se k 
svatováclavskému zájezdu do vlasti. 
Už nepřijede, lodička jejího obětavé
ho života, věrného Bohu i vlasti, při
stála bohdá v přístave Nového světa 
věčnosti. O, v p.!

Z celkového počtu 20,112.000 kato
líků ve Spojených státech severoame
rických je východního obřadu (řeko
katolíků) 553.164, Jsou rozděleni ve 
dvě diecése, Jak poslední dekret Vý
chodní kongregace římské z 1. března 
1929 určuje, jest základem rozhrani- 
čení obou diecésí řeckokatolických zá
sada, stanovená už r. 1924; rozhoduje 
tu původ přistěhovalců. Přistěhovalci 
z Haliče jsou podřízeni biskupu ve Fi
ladelfii (Pa). Biskup řekokatolíků, 
pocházejících z Podkarpatské Rusi a 
Jugoslávie má sídlit v Homestead (Pa). 
V nejbližší době mají se postarat o 
zřízení vlastního semináře. Podle no

vého dekretu Východní kongregace bu
dou připuštěni ze staré vlasti do ame
rické duchovní správy v budoucnosti 
pouze neženatí kněží sjednocení. Kdy
by někde nebylo možno zřídit pro 
malý počet řekokatolíků farní osady, 
ani „misie“, mají biskupové východní
ho obřadu svěřit je pravomoci kněze 
obřadu latinského. Snoubenci různého 
obřadu uzavírají manželství podle ob
řadu nevěsty a zásad „Ne temere“. Dě
ti — af hoch či děvče — vždycky ná
sledují Obřad otce. (Acta A, S. 1929, 
sir. 152—159.)

Novým řeckokatolickým biskupem v 
Kanadě v Americe! byl jmenován 
O. Vasil Ladika, misionář řádu basi- 
liánského. Rodem pochází z Haliče, 
kde se narodil dne 2. srpna 1882. Gym
nasium studoval v Drohobiči, řeholní- 
kem se stal roku 1903. Brzo po slav
ných slibech odstěhoval se do Kanady 
a tam ukončil svá studia bohoslovná 
v ústředním katolickém semináři v 
Montreálu. Vysvěcen byv na kněze, 
pracoval obětavě jako misionář mezi 
svými rodáky na území tak rozsáhlém, 
jako jest Evropa. Získal si tak dů
kladnou znalost náboženských poměrů 
v Kanadě, a může jí nyní jako biskup 
použít k duchovnímu prospěchu svých 
rodáků, Želajemo novomu Vladíci vi- 
trevalioisti i uspichu na jogo važnim 
šljachu!

Turista v horách po namáhavé chů
zi a vystupováním do výšin mívá na
možené nohy a ochablé nervy. Chce- 
te-li snáze dospěti vytčeného sportov
ního cíle, natírejte nožní svalstvo před 
i po partii francovkou Alpou, Masáži 
Alpou svaly opětní zesílí, nervy osvě
ží a dostaví se bujará nálada

Prvotřídní mešní vína 
dodává veledůstojnému duchovenstvu firma 

ALOIS ČÍŽEK, 
přisežný dodavatel mešních vín, 

Ivanovice na Hané.
Majitel vinařského závodu v Humpolci. 

Vzorky na požádání ochotně se zašlou.

Viský rýzlink . . Kč 8 50
Klášterní rýzlink .Kč 9 50 
Biskupský výběrek Kč 10’50

Alžírská vína:
Blanc sec surfin . Kč 11— 
Blanc surchoix

demi-doux . . Kč 11'50 
Muscat demi-doux

naturel . .  Kč 13'50 
»Faenza« Kč 8'—, Šatovské Kč 
7'50 za litr, jemně nakyslé chuti.
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KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny

František Spunda, seminární krejčí v Olomouci
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Ofomouc, Wilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, breviře, codex atd., vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu !

Nejlevnější a 
nej vkusnější 

tiskopisy
dodává

knihtiskárna 
„SNAHA“ 
Fr. Olšovský 
v Hranicích.

Doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V OLOMOUCI, Anglická 29.

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří
brného zboží, hodiny od nejlaci
nějších do prvotřídních. Vše pod 
písemnou zárukou. Odborná dílna 

pro veškeré správky.
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Založeno 1890.

Konstantin Doupovec, 
pozlacovač v Krásně 
nabízí se veledůst. duchovenstvu, že 
provádí veškeré opravy pozlacovačské 

práce, kostelní oltáře, sochy atd.

PIANA, PIANINA 
firmy JOSEF KAŠPAR, továrna 
pian v HRADCI KRÁLOVÉ, jsou 
prvotřídní a nejlevnější! Vyznamenány 
Grand Prix se zlatou medalií a zásluž
ným křížem v Paříži 1927. Zastoupení 

a sklad má firma

JOSEF DOPITA
v Olomouci, Denisova 35.

Spolkové odznaky 
kovové, emailované a slavnostní 
k sjezdům, sletům a j. slavnostem 

dodá nejlevněji firma

ALOIS LOUDA, 
ŽELEZNÝ BROD 356 

(ČECHY).
Žádejte vzorky a rozpočty.

Korouhve 
prapory — paramenta

 baldachýny
vyrábí odborný závod

M. Nedomová a sp. 
v Olomouci.

Kalichy, ciboria, svícny i všechny cír
kevní věci ve velkém výběru 

na skladě.

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Piichter & SKill, 
Olomouc.

Dámské látky, dámská konfekce, ko
berce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

222



Vyobrazené elektr. osvětlení basiliky na Velehradě provedla fma

„Transforma", elektrotechnická společnost s r. o. v Olomouci II,
u hlavního nádraží, — Telefon číslo 469.

Těž provádí: elektrický pohon varhan, elektrický pohon zvonů.
Kromě toho zařídila elektr. osvětlení ve více kostelích a farách na 
Moravě i na Slovensku. V záležitostech elektrisačních všeho druhu, 
každého rozsahu a napětí obraťte se s důvěrou na dotyčnou firmu, 

která Vás vždy obslouží odborně, levně, rychle a se zárukou.
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MIGRÉNA
jest časová indisposice, 

Trpíte-li jí, pak natírejte 

čelo a spánky 

mentholovou francovkou 

ALPOU
Také dobře působí obkladky 

„Alpou“ zředěnou na polovici 

mírně studenou vodou.
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SV. OTEC PIUS XI. O EXERCICIÍCH SV. IGNÁCE.
Ve velikonočním týdnu tohoto roku se konal v jesuitské koleji ve Versailles 

sjezd duchovenstva, jednající o způsobech, zásadách a užiti exercicií sv. Ignáce. Sjezdu 
súčastnilo se 350 duchovních z deseti různých národů.

Sv. Otec zaslal předsedovi sjezdu, pařížskému arcibiskupovi, kardinálu Dubois 
krásný dopis, v němž jasně vystihuje přednosti exercicií a uděluje účastníkům sjezdu 
své požehnání.

Dopis zní takto:
Milovanému bratru Ludvíku Arnoštu kardinálu Dubois.

Milovaný bratře!
K velikému svému potěšení jsme se dozvěděli, že se bude za Vašeho předsednictví 

konali v Paříži právě ve velikonočním týdnu sjezd, jednající o duchovních cvičeních.
Radujeme se ze zbožné horlivosti, s kterou vždy usilovně podporujete vše, cokoli 

může přispěli k duchovnímu pokroku a k posvěcení jak kněžstva, tak lidu.
A zajisté, jak již naši předchůdcové od Pavla III. opět a opět připomínali, mezi 

pomůckami k svatosti, jimiž Prozřetelnost skrze Ducha svátého Církev obdařila, z nej
cennějších byl tento způsob a praxe duchovních Cvičení, jejichž výbornost tolik světců 
okusilo a skutkem' osvědčilo. Oni, kteří vlastní zkušeností poznali duchovní život, 
přičítají exerciciím plodnost své činnosti apoštolské, účinnost zvláštních prostředků, 
které z nich vyvodili pro různé vrstvy svých žáků a kajícníků.

Na exerciciích sv. Ignáce zasluhuje totiž nejvyšší chvály, vedle naprosto kato
lického ducha, vedoucího ke službě Bohu, Pánu našemu, a Církvi, i moudrost, 
Duchem svátým vštípená, kterou jsou duše uváděny na nejvyšší vrcholky modlitby 
a lásky k Bohu, aniž jsou při tom v nebezpečí, že podlehnou pýše a záludným pře
ludům, jimiž upadají do záhuby ti, kteří pohrdají cestami utrpení, jimiž kráčeli svati, 
či spíše cestou trpícího Krista a chtějí dosáhnouti slastí, plynoucích ze sjednocení 
s Bohem, nezdolavše napřed svých vášní.

A proto se s Vaším otcovským požehnáním rozhodli pořadatelé tohoto týdne 
exercicií společnou modlitbou a vědeckým bádáním prohloubili poznání principů a užití 
této svaté metody duchovních Cvičení, jíž se dostalo od našich předchůdců tolikrát 
požehnání.

My pak sami, jak ve spisech sv. Karla Boromejského, tak vlastním užitím svátého 
zřízení, jsme se přesvědčili o podivuhodné účinnosti těchto svátých exercicií při snaze 
o duchovní pokrok.



Exercicie pomáhají duším uskutečniti program Božského Spasitele, totiž zapírání 
sebe sama a věrné, každodenní následování Jeho na cestě křížové. Vedou je netoliko 
na výšiny Tábora, nýbrž především na vrchol Kalvárie, kde se důkaz o lásce Boho- 
člověka k duším dovršuje.

Se zvláštní radostí tedy posíláme všem členům kongresu a vůbec všem, kteří 
přislíbili svou účast na tomto bohumilém podniku, své požehnání. Jsouť, jak jsme se 
s potěšením dozvěděli, jak z kněžstva světského, tak z četných rodin řeholních.

Vyprošujeme pro jejich práce mateřskou ochranu nejsvětější Panny a všech 
svátých a vyvolených Božích, kteří nejen v Tovaryšstvu Ježíšově, nýbrž též, a to 
mnohem více, mimo ně, dosáhli konáním duchovních Cvičení hlubšího poznání našeho 
Spasitele, vroucnější lásky k Němu, jakož i neúnavné horlivosti v Jeho následování.

Vám pak, milovaný bratře, ukládáme, abyste toto apoštolské požehnání, jako 
záruku naší otcovské lásky, všem účastníkům a spolupracovníkům kongresu udělil.

Ve Vatikáně, dne 28. března 1929. Pius XI.

Karel Sudbrack   S.J.                VÝHEŇ KATOLICKÉ AKCE.
Peněžní otázka.

Peníze, peníze a zase peníze.
Exerciční dům není žádným hotelovým 

podnikem.
Stavěli jej dobrodinci a věnovali jej pro 

spásu duší. Když se takový dům sám vy
držuje, hospodaří skvěle. Žádný soukromník 
nemůže laciněji pracovati. Exercilanti rádi 
zaplatí za stravu, obydlí, posluhu atd. Ale 
pro mnohé je přece i nízká cena vysokou. 
Aby se tedy i chudší exercitanti ve velkém 
počtu zúčastniti, musí se hledali výpomoc.

Proto osobně podporuj exerciční hnutí.
Proč by nemohlo dostati podporu dítko, 

věrný sluha, pilný dělník a to bud částe
čnou nebo celou? Jedna matka po exer- 
ciciích, kieré dobře vykonala, učinila roz
hodnutí: Každé moje dítko, když dovrší 
18 let, dostane peníze na exercicie. Exer
cicie v 18 letech mohou zachrániti mládež 
od zkaženého světa. V některých diecesích 
jsou ustanoveny exerciční neděle, t. j. 
neděle, na nichž bývá kázání o důležitosti 
exercicií a pořádá se sbírka pro nemajetné, 
aby je mohli konati, anebo pro exerciční 
hnutí vůbec. Almužna daná pro exerciční 
hnutí jest skutkem tělesného i duchovního 
milosrdenství. „Co jste učinili jednomu 
z těchto nejntenších, mně jste učinili“. 
Mat. 25, 40.

Přistup za člena exerciční pokladny.
Často bývá pokladna při farní obci neb 

katolickém spolku. Uvažuj tedy o tom, zda 
bys nemohl sám sbírati neb aspoň při- 
spívati. Vždyť jsou to dary pro rozšíření 
království Božího na zemi.

Důvěrníci mají velmi těžkou úlohu. Musí 
pravidelně, při dobrém i špatném počasí, 
někdy i unaveni dům od domu, od rodiny 
k rodině choditi a sbírati malé příspěvky 
a dary. Aby neměli práce až příliš mnoho, 
jest dobře, když jích bude okolo desíti, 
ne příliš málo a ne příliš mnoho, takže 
by vždycky s radostí vybírali příspěvky. 
Ovšem kde má spolek kasu, jest sbírání 
mnohem jednodušší.

Všude se exerciční pokladna dobře 
osvědčila. Má býti zřízena ve všech far
nostech a mají míti tolik peněz, aby mohl 
říci o nich duchovní správce’ Exercicie 
pro každého exercitanta budou tolik stati, 
kolik může každý sám zaplatiti. Zbytek 
zaplatí pokladna. Toto se může snadno 
provésti. Kdyby každý rok nasbírala po
kladna 500 neb 1000 Kč, vypočítej si, 
kolika potřebným by mohla na exercicie 
doplatiti. Za tyto peníze se postaví, udržuji 
a obnovují živé chrámy Ducha Sv.

Podporuj exerciční domy.

Jen s velkými obtížemi byly skoro 
všechny exerciční domy postaveny. Zřídili 
je nadšení mužové a ženy, kteří měli sice 
velkou důvěru v Boba, ale málo peněz. 
Již dlouho se osvědčují jako pevnosti kato
lického hnutí a nyní se mají státi hrad
bami katolické akce. Kdo by tedy učinil 
nadaci na několik volných míst, kdo by 
domu něco daroval, na něj v poslední 
závěti pamatoval, konal by dobrý skutek 
moderního milosrdenství. Čím větší jest 



nepokoj a shon životní, tím jsou potřeb
nější tiché útulky k nabytí pokoje. Čím 
více jest ohrožen duch modlitby, čím více 
vzrůstají lidské náruživosti, tím nutnější 
jest úkryt v exercičním domě. Dle našeho 
přesvědčení, praví papež Pius XI., spočívá 
základ dnešního zla v tom, že málo kdo 
se sám nad sebou zamyslí. (Konstituce 
o exerciciich.)

Proto exerciční apoštolově do prvních 
řad!

Jak se mohou sbírati peníze?
Kdo by chtěl sbírati peníze pro exer

ciční hnutí, ať se dorozumí se svým 
duchovním správcem.

Obyčejná venkovská žena píše: Již nyní 
začínám agitovati pro exercicie. Každá 

terciářka mi musí týdně dáti několik 
desetníků. Nikdo to necítí. Jsem přesvěd
čena, že se peníze sejdou a že jich mnoho 
půjde na exercicie.

Obyčejný horník si počíná prakticky.
Chci býti prakticky činným s apoštolskou 

horlivostí. Chci přivésti duše k Ježíši a 
pomoci Ježíši zachrániti duše. Jest to velké 
pole působnosti pro nás laiky. Když jsem 
se vrátil v pondělí z exercicií, první moje 
cesta vedla k faráři, abych si přinesl pože
hnání pro svou práci. Založil jsem v kato
lickém spolku exerciční odbor, zřídili jsme 
si pokladnu, do níž každý dá měsíčně korunu, 
aby se exercicie mohly snadno konati.

(Pokračování).

EXERCIČNÍ HLÍDKA.

Nový exerciční dům povstává v Rajhradě v klá
šteře Sester — Těšitelek B. Srdce Ježíšova. Ve 
dnech 25. — 29. května t. r, konaly se zde první 
třídenní duch, cvičení pro paní a dívky z Vel. Brna 
a okolí. Přihlásilo se jich — dík agitaci zejména 
brněnského vdp. P. spirituala, P. AI. Kopala — 
105; připuštěny vsak byly i s těmi, které byly z Raj
hradu a spaly doma, 72. Ctihodné sestry daly k tomu 
účelu jeden trakt svého rozsáhlého mateřince v němž 
je veliká kaple s bílým, prostým, ale vkusně ozdo
beným oltářem B. Srdce, před nimž Sestry konají 
každodenně adorační smírčí hodinu před vystavenou 
Velebnou svátostí. Velikou výhodou pro exercicie 
jest velká přednášková síň, kde se konaly přednášky 
a duch, čtení, a rozsáhlá zahrada, v níž se prochá
zející účastnice téměř ztratily. Dům má svůj vodovod 
a elektrické osvětlení. Poněvadž jídelna určená pro 
exercitantky pro všechny nestačila, část (15) měla 
oběd a večeři v klášterním parku před domem. 
I zde konala se stolní četba a zachovávalo mlčení. 
O přesné zachovávání denního pořádku pečovala 
svědomitě sl. Rubrová, předsedkyně Zdislavy v Brně. 
Některé účastnice měly zvláštní pokojík, jiné byly 
v pokojíku po dvou, jiné po pěti a po sedmi, ale 
každé lůžko bylo od druhého odděleno španělskou 
stěnou, a v každé kibině bylo umývadlo, llklid míst
ností byl obstarán iázem. poněvadž k dílu přiložila 
ruce celá řada kláŠteri ích členek a čekatelek. Či
stota všude neobyčejná. Velebná matka se postarala, 
aby účastnice měly vše, by zcela nerušeně mohly 
se věnovali cvičbám duchovním. Vděčné zmínky za
sluhuje, že vážený pan iídící - pensista z Rajhradu, 
bývalý častý účastník učitelských exercicií velehrad
ských, velmi krásně hrál na harmonium při mši sv. 
Za takových okolností co divu, že se mnohým účast
nicím odtud nechtělo. — V nejbližší době budou 
zde duchovní cvičení pro studentky a dívky, česká 
i německá. Doufejme, že ctih. Sestry, které jsou 
Těšitelkami a milosrdnými sestrami obého pohlaví, 
otevrou bránu svého domu i mužům a jinochům. 
Začátek se tedy již stal a byl v plné míře zdařilý. 

Doufejme, že s pomocí Boží bylo to zrno hořčičné, 
které se ujalo a bude klíčit a vzroste tak, že při
nese užitek netušený.

Exercitátorovi napsala jedna z účastnic dopis, 
který zde téměř doslova uveřejňujeme:

„Jsem 15 let vdovou. V patnáctém roce můj muž 
rukoval a za 8 měsíců padl v Rusku. Byla jsem 
6 let vdaná. Můj nezapomenutelný muž byl velice 
zbožný a ctnostný. Od té doby jsem s mými 4 dít- 
kami opravdu zázračně živa. Milý Pán Bůh na mě 
utrpení dopustil, abych jemu byla hodně blízko, ale 
neopustil mě. Děvče nejstarší studuje na Slovensku 
u Sester. Diky milému Pánu Bohu studuje s dobrým 
prospěchem. 12. srpna bude mít obláčku v klášteře. 
O, Bože, prosím pokorně, žehnej mému dítěti! Dítě 
druhé, hoch je šestý rok v semináři a studuje také 
s dobrým prospěchem. Milý Bože, prosím pokorně, 
rač i jemu dát horlivost v modlitbě, vytrvalost a 
hojně milosti posvěcující. Třetí dítě, děvče, je též 
v klášteře jako první a studuje díky milému Pánu 
Bohu s dobrým prospěchem. Nejmladší konečně, 
15l/s roku.starý, je též v semináři druhý rok. Na 
hochy platím 500 Kč měsíčně stravné. Děvčata jsem 
dala na revers. Sáty a boty sama kupuji. Pole ne
mám, jenom malý domek a zadlužený. Byla jsem ze < 
zámožné rodiny. Měla jsem se u rodičů dobře, měli 
jsme pěkný obchod se smíšeným zbožím. Můj muž 
byl v továrně mistrem, já jsem při něm měla bla
hobyt. Dobrý Bůh mě dal poznali dobro, ale tecT 
i bídu. Jsem však milému Pánu Bohu za to vděčna, 
že mě ukázal, jak je život těžký, jsem šťastna i v těch 
starostech. Teď mám obchod podomní. Je to pro 
mě veliké pokoření, i za ně děkuji milému Pánu 
Bohu — Snažně prosím o mši sv.

Toto Vám píši ne pro chloubu, ale ke cti a chvále 
Boží, chci dáti důkaz, jak se dobrý Bůh stará 
o nás. Věru nejsme tolika milosti hodni.“

Tak smýšlí, tak doufá, tak se o své děti stará 
v pravdě křesťanská matka - vdova.

Na Velehradě v červnu. P. R.



Exerciční dům — Hlučín. V měsíci červenci 
budou se pořádali tyto exerciční kursy ■

pro české kněze od 15. do 19. července, 
pro německé kněze od 9. do 15, července, 
pro německé studenty od 4. do 8. července. 
Od 25. do 30. července bude 8 denní exerciční 

kurs pro německé panny.
Kurs pro české kněze, označený v exercičním 

kalendáři od 14. do 18. července, bude se konati 
od 15. do 19. července.

Exerciční dům v Hlučíně vydává sbírku „Životem“, 
jejímž účelem jest, šířiti správné náboženské zásady. 
Již statisíce jest jich rozšířeno v naší republice. 
Jak blahodárně působí tyto prosté brožurky na srdce 
čtenářů, ukazují dopisy zaslané exercičnímu domu 
v Hlučíně.

Podáváme dopis jednoho čtenáře sbírky „Životem“.
„Jsem jen prostý dělník a ani nevím, jak bych 

Vám vyjádřil svoji vděčnost, že se mi dostalo do 
rukou několik čísel Vaší sbírky „Životem“. Jsem 
nesmírně nadšen, mé duši se jimi dostalo důklad
ného poučení. Sám na sobě jsem nejlépe poznal, 
co zmůže v dnešních rozvrácených poměrech dobrý 
katolický tisk

Již jako mladík jsem měl pro to plné pochopení 
a to mě udržovalo na pravé cestě. Nyní, když jsem 
již muženi a otcem, přímo zaplavuji svou rodinu 
výhradně katolickou četbou. A ovoce? Jest opravdu 
sladké. Chci býti apoštolem dobrého tioku. A přál 
bych si, aby náš dobrý tisk proudil všemi katolic
kými rodinami, jako proudí v našich žilách krev. 
Budu se na ten úmysl též vroucně a hodně modliti.

Kéž by mnoho duši pochopilo veliký význam do
brého katolického tisku v našich rodinách.!

Stojanov. V měsíci máji jsme měli tři furny: 
členky Mař. družin, 80; dívky z měst i venkova. 
65: paní z měst 55. Sodálek přišlo nejvíce z Olo
mouce, Přerova a Hodonína, na druhý turnus vy
slalo největší počet účastnic Velké Brno a Dlouhá 
Třebová (v Cechách), na třetím tornu měly paní 
z Přerova více než polovici.

V každém turnu krom starých známých bylo vidět 
celou řadu nových účastnic, namnoze získaných od 
těch, které již exercicie konaly, Často maminky, jež 
zakusí blahé působení duchovní samoty, pošlou své 
domácí, jednoho nebo druhého. Ale stalo se také, 
že první to přišel „zkusit“ hoch na jinošské exer
cicie, a pak poslal nejprve tatínka, načež oba dva 
společně vypravili maminku. Konečně na tom nezá
leží, v jakém pořádku přišli; jen když přišli! Je 
opravdu potěšitelné vidět, jak někdy celá rodina, 
jeden za druhým, duchovní cvičení vykonají.

Jenom neodcházet s prázdnýma rukama! Kdosi 
mi řekl, že ho z domova provázeli slovy: „Čtrnáct 
dní to bude trvat, než se z exercicií vzpamatuješ“. 
Na to bych odpověděl: Nálada exerciční (nebo 
chceš-li, povznesená nebo posvátná anebo si ji po
jmenuj, jak se ti líbí) jest ovšem pomíjející a exer
cicie nejsou k tomu, abychom ztrávili několik, dní 
v povznesené náladě. Jejich cíl jest poznat sebe, 
zrevidovat důkladně své nitro a napravit, co napravit 
třeba — a toto ovoce duchovních cvičení musí být 
trvalé, nesmí se rozplynout za 14 dni jako mlha. 
„Nikdy jsem nebyl Bohu tak blízký jako tyto dny“, 
řekl mi kdosi. Jistě, že Bůh je duši v těchto svá
tých dnech tak blízký jako nikdy jindy, ale povinnost 

naše jest, abychom nenechali ty dny uplynout bez 
užitku. „Koho exercicie neobrátí, toho neobrátí ani 
peklo“, řekl jeden zkušený kněz našeho řádu, a já 
mu dávám docela za pravdu.

Na konec ještě malou episodu z jedněch student
ských exercicií — rozmluva s exercitátorem na konci 
duchovních cvičení. „Velebný pane, ale ti jesuité 
nejsou tak strašní, jak jsem si je představoval.“ 
„A jak jste si je vlastně představoval? „Inu, náš 
profesor při dějepise . . . “ „No dobře, už ro
zumím. A vy jste si je představoval snad jako stra
šidla s čertovým kopytem, ne?“ „To zrovna ne, ale 
řekl jsem si: Zajedeš si na exercicie . . “ , Abych 
viděl jednou za živa ži/oucí o jesuitu? To jest 
povedené. A to jste ho viděl tentokrát poprvé?“ 
„Prosím ano“. „Tak vidíte k čemu nejsou exercicie 
také dobré“.

Kněžské exercicie na Sv. Hostýne. V červenci 
a v srpnu budou na 5v. Hostýně tyto kněžské exer
cicie. Od 9/7—15/7, od 22/7-26/7, od 1/8—10/8 
osmidenní exercicie s kursem pro soustavné vedení 
duší, účastníci af přinesou ssebou Písmo Sv. No
vého Zákona a exerciční knížku — od 26/8—50/8.

Mé první exercicie. (Pokračování ze 6. čísla.) 
Několik týdnů po prázdninách mi řekl katecheta, 
když jsem zase jakýsi kousek provedl, že prý na 
mně není mnoho vidět, že jsem exercicie dělal. 5 tím 
bych plně nesouhlasil. Naopak, mohu říci, že zvláště 
rozjímání o hříchu pozůstavilo v mé duši dojem ne
smazatelný. Co vlastně o hříchu víme? Známou 
definici z katechismu: „Hřích je přestoupeni zákona 
Božího“, a nemyslíme při tom zhola nic, nanejvýš, 
že za hřích nás čeká věčné zavržení. A když někdy 
při kázání hřímá kazatel proti hříchu, ve/me se to 
na vědomí a jde se. Ale zde, v samotě exercicií, 
to působí docela jinak. Zde se nekáže, nýbrž roz
jímá, zde není možno nechat exercitátoru mluvit a 
sám zůstat pasivní, zde musíš na sebe obracet 
přednesené pravdy, i kdybys nechtěl. Zde si' věřící 
duše snad poprvé v ž votě jasně uvědomí, co jest 
hřích. Tak nenápadně nás k tomu exercicie přivedly. 
Řekl bych, že začaly docela nevinně úvahou o cíli 
a životním úkolu člověka, o ceně a spáse jeho ne
smrtelné duše, a každý, kdo je dobré vůle, musí 
na to říci: „Ano, je tomu tak*. Proniknut tím pře
svědčením jdeš večer do kaple, a ted ten překva
puj cí obrat; „Jak to dopadne s tím, jenž nechce 
rozumět naší první exerciční pravdě? Hle, padlí 
andělé jsou nám dokladem.“ To rozjímání mne skoro 
ohromilo, a myslím, že jiné též. Od té doby totiž 
nebyla kaple nikdy prázdná jako první den — když 
jsem byl na chóru skryt, vždy jsem tam viděl řadu 
sodálek pohřížených v modlitbu. O andělích exer- 
citátor mluvil, a na nás to padalo. Druhý den ráno 
nám to skutečně pověděl: „Tys onen muž . . . 
pohled na sebe a na své viny“. Hrot rozjímání se 
obrátil proti nám. A další úvahy, ráz na ráz . . 
mně bylo tehdy skoro jako Šavlovi u Damašku, 
tolik netušeného světla vnesla tato rozjímání do mé 
duše. Když pak exercitátor končil exercicie napo
menutím: „Jen žádný těžký hřich — nikdy, za nic 
na světě se nedopustit těžkého hříchu — jestliže 
toto skálopevné předsevzetí při exerciciích neučiníte, 
pak vyzněla ta duchovni cvičení na piano a vy od
cházíte s prázdnýma rukama“ — myslím, že nikdo 
nebyl o pravdivosti jeho slov tak přesvědčen, jako 
studios, jenž se skiomně krčil na chóru za harmoniem.,
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Jak se agituje pro exercicie.

Úředník vypravuje:

V naší farnosti byly ohlášeny dvoje 
exercicie pro muže bez zaměstnání. Měl 
jsem je vyhledávati a získávati pro exer
cicie. Byl jsem s tím srozuměn, ale jak 
do toho ?

Byl jsem na mši sv. a také jsem se 
pomodlil několik růženců na ten úmysl. 
Ve volných chvílích jsem přemýšlel, kde 
a jak začíti. První pokusy se nezdařily, 
takže jsem začal klesati na mysli. Na štěstí 
jsem si hned uvědomil svou malomyslnost 
a pravil jsem si: „Strach nepomůže nic.“ 
Řekl jsem si: „Začni znovu! Učiň někde 
pokus! Jdi do domu, do příbytku podle 
řady, ať znáš muže, nebo neznáš. Od cíle 
neodstupuj ani krok!“ To je jediný správný 
způsob agitace.

Šel jsem tedy k rodině Otáhalově. Tázal 
jsem se: „Paní Otáhalová, bydlí ve vašem 
domě muži bez zaměstnání?“ „Ano,“ od
pověděla. „Směl bych věděti kteří?“ „V 
prvním poschodí Navrátil, na dvoře Ku
čera, v druhém poschodí Král.“ Jmeno
vala ještě dva muže, kteří bydleli v ko
můrce. „Pěkně děkuji,“ paní Otáhalová. 
Již jsem věděl, co mám dělati.

Sel jsem tedy k Navrátilovým a zaklepal 
jsem na dvéře. „Dále,“ ozval se ve Svět
nici hlas. „Dobrý den! jsem tu u Navrá
tilů?“ „Ovšem,“ zněla odpověď. „Jste ka
tolíkem?“ vyzvídal jsem dále. Tiše, opatrně 

a váhavě vyšlo ze rtů slovo „Ano“. Pan 
Navrátil nevěděl, co zamýšlím. A proto 
se tázal; „Proč?“ Nyní nastal rozhodný 
okamžik. Začal jsem; „Pane Navrátile, jste 
bez zaměstnání a jste katolíkem, pjoto se 
Vás dovoluji otázali, zda byste nemohl po 
tři dny konati exercicie?“ „Co to je?“ 
tázal se a zdlouhavě ze sebe slova vyrážel. 
Neměl ani ponětí o exerciciích. Exercicie? 
Co je to? Prostě, jak jsem to dovedl, jsem 
vysvětloval, co jsou exercicie, jak se ko
nají, jaký mají užitek, mluvil jsem o zají
mavých přednáškách, o dobrém zaopatření 
a podobných věcech a dodal jsem: „Tři 
dni jsou pro Vás duchovní radostí, dny 
milostí, jakých jste zažil při prvním sv. 
přijímání, v den vašeho sňatku. Obrátil 
jsem se- na jeho ženu: a žertovně jsem 
dodal: „Paní Navrátilová, v těchto třech 
dnech Vás nebude pan Navrátil zlobí ti 
a trápiti a ujišťuji Vás, že se vrátí daleko 
lepším a spokojenějším“. Pan Navrátil slíbil. 
Poděkoval jsem Bohu, odvaha rostla.

Chodil jsem vzhůru, dolů od jednoho 
k druhému. Mnohá žena mne s radostí 
uvítala, tušila velké štěstí, kterého se mělo 
dostati muži. Mnohá trpitelka přála si lep
šího muže, starostlivějšího otce atd. Když 
mi některý přislíbil účast, musil mi po
dali ruku a dáti čestné slovo, že se jistě 
dostaví.

Co to bylo někdy třeba výkladů, než 
přisvědčil. Všechny předsudky přišly na 



přetřes. Ani jsem nemohl všecky otázky 
zodpovídat. Některé otázky byly rozumné, 
některé přímo dětinské. Exerciční dům si 
představovali jako polepšovnu, jiní myslili, 
že tam budou musili tři dny a tři noci 
ustavičně na kolenou klečeli a modliti se. 
O exerciciich neměli ani tušení. Byly to 
cesty apoštolské. Mnohdy jsem žasl nad 
duševní bídou, jakou jsem shledal při ná
vštěvách. Ani jsem netušil, jak jest život 
strastiplný. Přece pocházím z obyčejné ro
diny, žil jsem mezi obyčejnými lidmi, pro
žil jsem světovou válku! Katolické akce 
jest nyní nezbytně třeba!

Obchůzky přinesly ovoce. Mnozí slíbili. 
Ještě den před odjezdem, ba některé ještě 
hodinu před odjezdem jsem musil navští- 
viti! Také kněží mnohého povzbudili. Vý
sledek byl přece pěkný: 60 se jich při
hlásilo, ale přišlo jich jen 30. I k druhým 
exerciciím se jich mnoho přihlásilo a do
stavilo se jich 40. Nestálost a bázeň před 
lidmi jest velmi rozšířena i mezi katolic
kými muži.

Konečně nastala doba odjezdu. Dostalo 
se to na veřejnost a na nádraží se objevilo 
mnoho komunistů, aby poznali, zda snad 
i někteří z jejich strany nejedou na exer
cicie.

Konečně jsme se dostali do exercičního 
domu. Všichni byli s radostí uvítáni a 
zvolna uváděni do náboženského života. 
První modlitba u stolu byla nesrozumi
telným mumláním, protože mnozí již ne
uměli ani Otčenáš ani Zdrávas Maria. 
V tichých dnech opět oživl smysl pro ná
boženství a katolické srdce začalo biti. 
Utrápené tváře se vyjasnily, čím .dále se 
stávaly veselejšími a na konci zářily ra
dostí. To jim ani ve snách nenapadlo, že 
je exercicie učiní šťastnějšími a všichni 
litovali, že je tak brzy konec. Mnozí by 
konali exercicie ne několik dní, ale týdnů. 
Když se loučili, byli všichni smutní. Účinky 
byly hluboké. Již ve vlaku někteří z nich 
získávali nové návštěvníky.

První exercicie se uskutečnily jen velkou 
agitací. Sotva, že druhé byly ohlášené, 
hned se jich přihlásilo 15. Ostatní byli 
získáni opět agitací neb osobní návštěvou; 
ale přihlásilo se také několik komunistů, 
kteří při prvních exerciciich na nádraží 
vyzvídali, zda nejedou také jejich stoupenci.

Tenkráte se mi stalo zřejmým: kdyby 
v každém městě neb osadě se několik mužů 
tak zasadilo o exercicie, jak to činí pro 
politiku, neb občanské spolky, pak by exer
ciční domy nemohly pojati všechny účast
níky.

Jednatelka ženského dělnického 
spolku líčí své zkušenosti.

Ve velkém městě se měly konati du
chovní cvičení pro dělnice několika to
váren. Všemi silami jsem se zasadila, aby 
se vydařily. Nenašla jsem nikde pocho
pení, ani na povolaných místech. Ustavičně 
jsem musila, slyšet) odpověd: „Co pořád 
chcete s exerciciemi pro dělnice ?“ Ale 
konečně přece jsem dostala povolení. Úmysl 
byl schválen.

Jednalo se o provedení. To znamenalo: 
napřed třeba vymoci dělnicím prázdno. 
Nebylo to snadné, ale konečně se i to 
podařilo. Hromadily se nové otázky: třeba 
najiti vhodnou místnost. Našla se. Všechny 
přípravy stran exercicií byly skončeny. Chy
běli jen exercitantky. Jak je přivésti? Pro
sila jsem kněze, předsedy spolků, aby je 
odporučili. S radostí to slíbili. Ve 20 ko- 
stelích se tak stalo. Ale všechno bylo 
marné — nikdo se nepřihlásil. Sklamání 
bylo velké. Měla jsem zoufati? Ne. Volila 
jsem jinou cestu. Dala jsem natisknouti le 
táky, v nichž jsem pozvala dělnice. Ale 
ani tak se žádná nepřihlásila. Měla jsem 
se vzdáti svého úmyslu? Akorát ne! Dala 
jsem se na osobní agitaci. Obrátila jsem 
se na šest mladších a na šest starších zku
šených dělnic a prosila jsem je, aby mi 
v tom pomáhaly. A konály jsme devíti
denní pobožnost k sv. Josefovi za zdar 
exercicií. Dala jsem se do práce a dařila 
se mi. Za 14 dní se přihlásilo 50 a brzy 
na to 70. To bylo radosti! Čas se blížil. 
Dala jsem natisknouti brožurky o účelu, 
způsobu a výhodách exercicií, které děl
nice bedlivě pročetly, a o nich v továrnách 
mnoho rozmlouvaly. Devět dní před exer
ciciemi jsme konaly druhou novenu. Pak 
jsme vkročily do místnosti pro přednášky. 
Ty nás rozehřály a srdce vzhůru povznesly.

Od té doby uplynuly čtyři měsíce. Exer
citantky se mnohému naučily, hlavně žiti 
dle víry. Jen je třeba je povzbuditi, hned 
se hlásí k apoštolské práci: k péči o chudé, 
o kostely a pod. V továrnách se tolik 



mluvilo o duchovních cvičeních, že se 
k druhým přihlásilo hned 120 účastnic. 
Ledy se prolomily. Chtěla bych všem vo

latí: Do práce! Získávejte tovární dělnice 
pro exercicie! Do předu s katolickou akcí 
a to exerciciemi.

Velké výsledky.

Jak si mám tedy počínali?

Josef Geser byl obyčejným sedlákem 
a otcem desíti dětí a přece náleží mezi 
největší apoštoly exercicií. Roku 1900 za
ložil v Reichenhofenu u Leutkirchen ve 
Wurtenbersku, severovýchodně od Bodam
ského jezera, spolek mužů pod ochranou 
sv. Ignáce. Je to volné sdružení mužů, 
které za 25 let přivedlo na exercicie 
16.000—17.000 mužů. Josef Geser zemřel 
za války. Všudy, na poli, na trhu, na cestě, 
v důvěrném rozhovoru, ve veřejných shro
mážděních, horlil pro exercicie.

Robert Regout je podobným mužem. 
Byl v Holandsku ministrem spravedlnosti 
a založil s přispěním jiných šlechetných 
duší ve své vlasti u města Venlo první 
exerciční dům, zvaný Manresa, jenž se stal 
kolébkou velkého exercičního hnutí v celé 
zemi. V domě tom, jenž byl založen roku 
1908, se dávaly mužům a mládencům do 
našich dnů tisíckrát exercicie a to 70.000 
mužům a mládencům. 10. června 1906 
začaly vypuzené francouzské řeholnice první 
exercicie pro ženy. Již do 1. února 1923 
konalo v holandských exercičních domech 
duchovní cvičení 172.190 mužů a 134.090 
žen, dohromady 306.280. Dnes má 2 1/2 
milionu holandských katolíků 13 exercič
ních domů, kde průměrně ročně koná 
exercicie 17.000-18.000 mužů, a 11.000 
12.000 žen. Všech exercitantů můžeme čí- 
tati na 450.000. Robert Regout v exerci- 
ciich dostal nadšení pro exerciční apoštolát. 
Jediný volný den, který mu zbýval v týdnu, 
věnoval pro agitaci exercicií. Žil a zemřel 
pro' toto bohumilé dílo.

Sestra Maria Antonia od sv. Josefa byla 
skromnou řeholnicí a velkou organisator- 
kou, která v 26 letech 1773-99 přivedla 
přes 10.000 mužů a žen na 6-—10 denní 
exercicie; při tom neměla ani peněz ani 
politického vlivu. Měla něco, co má větší 
cenu než vědomosti, výmluvnost, světský 
vliv: široké, apoštolské srdce, které bilo 
pro Krista a pro církev. Shledala v exer
ciciích sv. Ignáce pravý prostředek, pravou 

záchranu v bídách tehdejší doby. S od
vahou a rozvahou najala místnosti pro exer
cicie, starala se o živobytí, svolávala exer- 
citanty a exercitantky, zvala kněze na 
přednášky a na zpovídání a postavila velký, 
do dneška stojící exerciční dům v Buenos 
Aires. Nepopřávajíc si oddechu, nedbajíc 
největších překážek provedla, že až do 
dnešní doby se dávají laikům 8—10 denní 
exercicie. Jen sláva Boží a spása duší byla 
hvězdou jejího života.

Kdy se objeví druhá Maria Antonia, 
která roznítí exerciční oheň mezi lidmi?

Kéž by ji apoštolská Stolice brzy pro
hlásila za apoštolku exercičního hnutí, 
abychom se k ní směli modliti: Blahosla
vená Maria Antonia oroduj za nás a za 
exerciční hnutí.

Proto apoštolé exercicií do prvních řad.
* **

Apoštole, pusť se konečně jednou do 
toho! Získej jednoho a to takového, jenž 
by mohl býti opět apoštolem. Pošli ho na 
exercicie! Po nich ať opět získá nového a 
tento třetího atd. Neochabuj v horlivosti 
pro spásu duší ! Tak bude hnutí dále po- 
kračovati neviditelně a přece viditelně. 
Zvolna roste zrnko, ale přece roste. Tiše 
vam- vítr, ale přece vane. Mocný žár za
hřívá vše.

Nikdo se nesmí zdráhati. Dobré si samo 
razí cestu. Ze zrnka roste strom. Z malých 
počátků povstaly mocné strany, celé svě
tové říše. S dvanácti neučenými, chudými 
rybáři založil Kristus Pán světovou církev 
čítající 300 milionů křesťanů, katolíků. Dal 
jí přislíbení: Brány pekelné ji nepřemohou. 
Mat. 16, 18. Dal jí však také rozkaz: 
Jděte a učte všechny národy a učte je za- 
cbovávati všecko, cokoliv jsem přikázal 
vám. To znamená: Učiňte z pohanů, ka
cířů pravé křesťany, udělejte z matrikových 
katolíků pravé katolíky. Já jsem s vámi 
po všechny dny až do skonání světa. Mat. 
28, 19-20. To jest misijní rozkaz Kristů, 
zakládající listina katolické církve.



Již jest nejvyšší čas pro apoštolát! Ši
roký, tmavý proud valí se celou zemí a 
prolomil již mnoho hrází. Na vlastní oči 
vidíme, jak velký počet lidstva se topí 
v kalných vlnách a šíří se na ostatní mi
liony lidstva. Kdo pomůže? Strašný mor 
přepadl státy. Nákaza bezbožnosti, nevěry 
a strašné nemravnosti. Přiznejme se: Ztratili 
jsme, ba skoro máme proti sobě veřejné 
mínění co se týká mravopočestnosti, ne- 
rozlučitelnosti manželství a rodiny s mno
hými dítkami. Miliony rodin vymírají, staré, 
pyšné kulturní národy hynou, a to svou 
vlastní vinou. Musí býti zřízená a dobře 
vyzbrojená záchranná akce. Lékaři, ošetřo
vatelé, ošetřovatelky pomozte zachraňovati. 
ošetřovati, uzdravovati! Povstal strašný 
vichor, který rozviklal na celém světě zá

klady lidského života, podvrátil rodinu i 
stát. Půda pod námi se boří. A přece, jak 
praví zástupce křesťanstva na zemi, není 
jiného léku pro tak smutný stav lidstva 
než poslušnost vůči Bohu a jeho svaté vůli. 
Ta musí býti všudy obnovena. Vzhůru 
k záchranné práci! Katolická akce do 
předu!

Také i ty malý, osamocený a opuštěný 
apoštole musíš spolupůsobili! Či chceš če
kali, až horlivý apoštol tě poprosí o pomoc? 
Nikoliv, ale ihned s chutí do práce! Když 
vypukne požár, nikdo nečeká na prošení, 
ale každý spěchá hasiti a poslouchá vůdce.

Proto apoštolé exercicií do prvních řad: 
získávejte jiné a tito ať pokračují dále 
v agitaci!

EXERCIČNÍ HLÍDKA.
Hlučín ve Slezsku. V exercičním domě v Hlučíně 

se bude pořádali exerciční kurs pro české ženy od 
5. do 7. června, pro německé ženy od 17. do 21. 
června, pro německé muže od 22. do 26. června.
— Dne 16. června je tamtéž německá duchovní 
obnova.

Kurs pro české studenty, který je označen v exer
cičním kalendáři od 27. června do 1. července, bude 
přeložen na dobu od 15. do 19. srpna.

Správa exercičního domu v Hlučíně uctivě prosí, 
aby ti, kteří se chtějí exercičních kursů účastnili, 
vždy napřed se lístkem ohlásili, neboť kurs je za
jištěn jen tehdy, je-li dostatečný počet přihlášek. 
Adresujte: Exerciční dům - Hlučín.

Exercicie ve Stojanově o prázdninách 1929. 
Červenec: 1. Od 15. večer do 19. ráno pro kněze. 
Poplatek 80 Kč. — 2. Od 22. večer do 26. ráno 
pro studenty 7. a 8. třídy vzhledem k volbě povo
lání. Poplatek 40 Kč. — 5. Od 29. června večer 
do 2. srpna ráno pro studentky a akademicky. 
Poplatek 40 Kč, akadeiničky 50 Kč. — 
Srpen: 4. Od 5. večer do 9. ráno pro akademiky 
a inteligenty. Poplatek 60 Kč, akademikové 50 Kč.
— 5. Od 5. večer do 9. ráno pro studenty středo
školské od 5. třídy počínaje v budově klášterní. 
Poplatek 50 Kč. — 6. Od 21. večer do 25. ráno 
učitelky. Poplatek 60 Kč. — 7. Od 26. večer do 
50. ráno kněží pracující v Orlu s plenární schůzí 
vzdělavatelů orelských dne 51. srpna. —
Září: 8. Od 2, večer do 6. ráno paní a dívky z 
měst. Poplatek 60 Kč, chudší 50 Kč. — 9. Od 
11. večer do 15. ráno pro paní a dívky z Olo
mouce. Poplatek 60 (50) Kč.

Mé první exercicie. (Pokračování . ze 4. čísla).
„Ale bez vědomí rodičů! Nehne se v tobě sy

novské svědomí?“
Přiznávám, že poslušnost nebývala nikdy má hlavní 

ctnost, a zvláště teď — když šlo o „dobrou věc“, 
jak jsem byl přesvědčen. Proto jsem odpověděl jako 
Rebeka Jakubovi, když chtěla spolu s ním ošidit 

Isáka, že tu zodpovědnost beru na sebe — jen aby 
mi pověděl o nějakých exerciciích.

„Vím náhodou, že v bude tu dobu mít exer
cicie jistá Mař. družina paní a dívek v jednom pen- 
sionátě. Ale přec bys nechtěl na exercicie s děv
čaty?“

„Proč by ne — jen mi dejte doporučení.“
Katecheta váhal, přemýšlel, uvažoval, ale já jsem 

stál na svém.
„Když to tedy musí být“, pravil na konec, a za 

deset minut jsem odcházel se zalepenou obálkou 
v kapse.

Své cestování vám nebudu líčit. Jak jsem se 
kamarádům na konci naší cesty vymluvil, už nevím. 
Dopadlo to prostě tak, že oni jeli v právo, domů, 
a já v levo, do */. Klášter jsem brzo našel, se
střičkám vyložil své toužebné přání, a ty hned s 
ochotou mi vyšly vstříc, opatřily pokojík kdesi na 
blízku v městě, abych měl kde spát. Hůře to bylo 
s exercitátorem. Odevzdal jsem mu doporučení svého 
katechety, přečetl, a kroutil hlavou — nechtělo se 
mu do toho, třeba že katechetu dobře znal, jak sám 
doznal, už prý ze studijních let. Konečně přivolil, 
ale pod těmito podmínkami: 1. Nesměl jsem být 
přítomen odpoledním úvahám. „Ty jsou jen pro 
sodálky“. „Já jsem, prosím, také sodál“. „Sodál 
a sodálka je dvojí!“ 2. Musil jsem při rozjímáních 
být schován na chóru za harmoniem. 5. Ctění a po
božnosti jsem musil konat soukromě ve svém pokoji. 
4. „Hleďte, af se tu na chodbách mnoho neukazu
jete a neděláte svým zjevem rozruch.“

Stalo se. Vzpomínám na ty exercicie ještě’dnes, 
a myslím, že můj případ je unikum, aby totiž stu
dent dělal exercicie, a sice své první exercicie, 
s paními a dívkami. Doma sice na mne hučeli, jaký 
je to pořádek, celý týden neposlat z cest ani lístku, 
sestra přiložila také polínko — kdo ví, co jsem prý 
ten poslední týden tropil, že jsem měl asi nedobré 
svědomí. Já jsem však zůstal při všech těch po
známkách flegmatický jako Angličan. Pokračování.



Na monastýr východních redempto- 
ristů věnovali do konce března své 
příspěvky tito dobrodinci: Pokrač. 8 
Kč: A. Slováček, Sobůlky. — 10 Kč: L. 
Blacha, M, Ostrava; Prov. M. Br,, Pra
ha; J. Kanpfinger, Praha; Děk. úřad, 
Tábor; F. Všetečka, Střížov; L, Pokor
ná, Kyjov; J. Veselý, Penčice; Farní 
úřad, Říkovice; F. Motáček, Bradlné; 
J. Smejkal, Veselíčko; dr. Šebesta, 
Milevsko; M, Vašta, Kmetiněvesl A. 
Soukup, Sp, Poříčí; J. Konopík, K. 
Vinohrady; F. Zámrský, Svébohov; 
Farní úřad, Ludslavice; F. Polák, Telč; 
F. Pochylý, Všemín; J. Mazal, Uh, 
Brod; St. Prudík, M. Prusy; Jos. 
Ošťádal, Želeč; J. Limpouch, Plzeň; 
J. Bureš, Staříč; K. Stella, St. Bole
slav; T. Loprais, Halenkovice; V. 
Kroupa, Štěipánovice; J. Forman, N. 
Brod; T. Petrášová, Mysločovice; F. 
Kohout, Čáslav; J. Vnuk, Hranice; J. 
Ticháčková, Troubky; J, Černý, Neza- 
myslice; Š. Janoušek, Žeravice; F. Je
línek, Kostelec; A, Pijáček, 0. Nová 
Ves; Farní úřad, Třebětice; F. Melka, 
Č Bělá; F. Honzů, Přepychy; B. Spi- 
sar, Frýdlant; Farní úřad, St. Hrozen
kov; J. Vičánek, Sípytihněv; F. Pra
žák, Třebivlice; Farní úřad, Bernarti- 
ce; F. Raška, Bučovice; Farní úřad, 
Pyšelo; F, Prostějovský, Majetní; P. 
Orlický, Bzenec; M. Dlasková, Písek; 
R. Skácel, Protivanov; J. Macháč, 
Hošťálkov; C, Kučera Jalubi; F. Do- 
vntěl, M, Ostrava; A. Horák, Bolera- 
dice. — 12 Kč: F. Zábelka, Bzenec; 
J. Rosa, Klenovice; P. Vavrečka, Ji
hlava; B. Volný, M. Lazce; F, Macháč, 
D. Královice; F, Vysoký, Křinec; J. 
Fridrich, Pozlovice; J. Kočí. Bzenec; 
J. Rek, Blansko; Provine. Frant., 
Praha; A. Vaculík, Roštění; V. Kotrch, 
Roudnice; F. Včlánková, Jaroměř; J. 
Kocman, Okříšky; Jednota bohoslov- 
ců v Hradci Král.; K. Doupovec, Krás
no; J. Přikryl, Skaštice; Farní úřad, 
Vel. Bielice; A, Zapletal, Medlov; J. 
Juřina, Drysice; F. Rychmach, Bzenec; 
F, Fiala, Brušperk; T. Sochorek, Tě- 
šetice; A. Ondrušek, H. Újezd; F. 
Hrachovec, Janovice; M. Turková, D. 
Bojanovice; F. Ošťádal, Smržíce; P. 
Konečný, M. Žižkov; M. Čiháčková, 
Brno; B. Vykydal, Brno. — 15 Kč: 
P. Váchal, Úhoníce; J. Elitzer, Mora- 

šice; J. Pospíšil, Petrovice; J. Mareš, 
Dašice; J. Mrázek, Třešf; V. Janás, 
Lomnice; J. Widemann. Kroměříž; 
Farní úřad S. Havla. Praha. — 20 Kč: 
Dr. Mikan, Li.bohavy; D, S. S. Václava, 
Hulín; Farní úřad, Albrechticky; Far. 
úřad, Zdounky; J. Skopec, Praha; 
Děk. úřad, Budeč-Kováry; Farní úřad, 
Zborovice; Farní úřad, Vítkovice; F. 
Tvrdý, Jičín; F. Martínek. Kobylí; 
Far. úřad, Malenice; E, Hrubý, Dlou- 
homiilov; V, Soldánová, Otonovice; F. 
Hrušatová, Ždárec; P. Vaculíková, 
Vlkoš; K. Kostka, Uh. Ostroh; M. 
Šimčíková, Val. Meziříčí; B. Bayer, 
Dohaličky; V. Kytka, Bzenec; J. So
botka, Chrudim; A, Haldová, Rožnov; 
M, Majxner, Olšany; F. Janáčová, 
Stařec; dr. Borovička, Praha; J. Vičá
nek, Opava. — 25 Kč: V. Dostál, Ku
novice; prelát dr. Dvořák, Č. Krum
lov; R. Kovářová, Plzeň; J. Skácel, 
Újezdec; msgr. Hrdlička, Příbram. —• 
30 Kč: Jos, Novák, Šternberk; M. 
Šoupalová, Vyškov; F. Světlík, Olo
mouc; dr. J. Kupka, Brno. — 40 Kč: 
Ďurkáň Bindas, Libějovice; L. Nekula, 
St. Hobzí, — 50 Kč: J. Stratil, Pd. 
Lhota; Děk. úř., Č. Brod; Prem., Nová 
Říše; V. Češkuita, Vémyslice; F. Kašti- 
lová, Kostelec; dr. Píchá, Praha; P. F, 
Mléčka, Napajedla; redempt., Červen
ka; B. Zahradní, Plzeň; M. Váňová, 
Brno; F. Šíp, Č. Kostelec; J. Juránek, 
Krásonice; M, Homolová, m. Stráže, ■—- 
60 Kč: A. Slámečka, Místek. — 
100 Kč: A. Staňková, Choryně; F. Je- 
melková, Olomouc; dr. J. Sedlák, Pra
ha; eucharistiáni, Brno; chovanky v 
Řepčíně; M. Merlíčková, Brno. — 
288.40 Kč: věřící v Č. Skalici u Jaro
měře. — 382 Kč: Farní úřad, Ostrož- 
ská Nová Ves. — 1000 Kč: B, Bloko
vá, řed. měšf, škol v Brně. — „Vsím 
naj Hospod Boh otplatit!" Zvláště 
děkujeme slavné redakci „Apoštolátu“ 
za rozeslání složenek a otištění této 
prvé stvrzenky. Pán Bůh vám zaplať! 
Ve Stropkově na Slovensku, dne 5. IV. 
1929, redemptoristé rusínští.

Rev. Viktor Mlejnek, farář v Abie. 
Nebraska, zaslal 10 dolarů na basiliku 
velehradskou a Rev. Edv. Čepuran od 
sv. Václava v Ornaze 15 dolarů na mše 
sv. Pán Bůh zaplať a naspoř.



Conventus pro studiis orientalibus 
v Praze 11.—14. srpna.

V neděli 11. srpna o 9. hod do
polední u sv. kříže: Slavnou archijerej- 
skou liturgii slouží ndp. biskup Kocy- 
lóvskyj z Přemyslu a zpívá při ní vel
ký. ukrajinský chrámový sbor, — Od
poledne společná prohlídka Prahy a 
jejích památek; výklad. Večer o 8. ho
dině ve velkém sále na Slovanském 
ostrově: Zahájení sjezdu spojené s a- 
fcademií a pozdravy hostí.

V p o n d ě 1 í 12, srpna o 9, hod. do
polední v hudebním sále v Emauzích: 
1. .Myšlenka katolická a život modlit
by. Msgre ďHerbigny z Říma. 2. 0 
východním pojímání církve. Přel. dr. 
Grivec z Lublaně. 3 O sv. Václavu v 
pramenech staroslovanských. Prof. dr. 
Vašica z Olomouce. — 0 3. hod. od
polední v přednáškovém sále dr. Slad
kovského v Obecním domě u Prašné 
brány: 1. Pravoslaví a princip jednoty 
církevní. Prof, dr. Spáčil z Říma. 2. 
Vztahy mezi Bulhary a sv. Stolicí. P. 
dr. Dam. Giulov O. Cap. ze Sofie. — 
O 8. hod. večer v Obecním domě: 
Přednáška se světelnými obrazy pro 
účastníky sjezdu: O sv. Václavu. Ndp. 
biskup dr. Podlaha.

V úterý 13. srpna o 9. hod, dopni, 
v Emauzích: li. O unii břestské. Prof. 
dr. Vajs z Prahy. 2. O filosofickém zá
kladu bohovědy u odloučených vý- 
chodňanů. Prof. dr. Cichovski z Pol-, 
ska, 3. O spolusloužení mše sv. na Zá
padě a na Východě. P. Lamb. Beau- 
duin O. S. B. z Belgie. — 0 3. hod. 
odpol. v Obecním domě: 1. O způso
bech a obřadech, jimiž se žehnají a 
světí osoby a věci v církvi obřadu by
zantského. P. Plac. De Meester O. S. 
B. z Říma, 2, O tradici cyrilometoděj
ské v Čechách. Ndp. op. P. Arn, Vy

koukal O. S B. z Prahy — O 8. hod. 
večer v Obecním domě: Pius XI. a 
návrat Orientu ke katolické jednotě 
se světelnými obrazy a s českým pře
kladem. — P. de iBelloy S. J. z Říma.

Ve s tředu 14. srpna o 9, hod. do
polední v Emauzích: 1. O uniatství. 
Prof. dr. Slipyj, 2. Zvýchodnění by
zantské církve (s4 cl. 7—9.), první pří
čina neshody mezi Římem a Byzan
cí. Prof. dr, Dvorník z Prahy. 3. O 
některých psychologických postřezích 
Rusů vůči pravosl. církvi. P, Ch. Bour- 
geois S. J. z Velehradu. — 0 3. hod. 
odpol. v Obecním domě: Referáty o 
činnosti Apoštolátu sv. C. a M. v ze
mích a diecésích, kde jest zaveden. 
Referáty o činnosti unionisti-cké v růz
ných státech a u jednotlivých národů. 
V řeči české a jiných moderních. — 
O půl 6. hod odpol. v Emauzích: Ne
špory a Te Deum. — O 8, hod. večer 
v Obecním, domě: Přednáška se svě
telnými obrazy dr. V. Vilinského: O 
církevně-náboženském životě v Rus
ku.

N. B. Téhož dne podle okolností o 
půl 8. hod. ranní slavná pontifikální 
mše sv, ke ctí sv. Václava bud u sv. 
Víta neb v Emauzích. V neděli odpo
ledne a ve středu odpoledne porady 
odborníků. Debata a odpovědi na do
tazy z řad posluchačů vždy po odpol. 
přednáškách. Denně modlitby za sjed
nocení církve.

Ve čtvrtek 15. srpna ve St. Bo
leslavi odeberou se účastníci na sva
továclavské eucharistické slavnosti, 
při nichž pontifikální mši sv. slouží 
ndp. arcibiskup dr, Prečan a při pro
cesí nejsv. Svátost nese ndp. biskup 
ďHerbigny.


